
V. J
r ... ■

i

i

ANT MILŽINKAPIŲ.—J. Žmuidzinavičius

i

Rugpiūčio-August 30, 1930, Nr. 16 (296)

LIETUVOS VYCTŲ ORGANAS

1



362 VYTIS Nr. 16 (296)'
6

Yes, They Are Here! The New 1931 Models of

Kimball, Majestic, Brunswick, R.C.A, Radiolas, 
Victor, Zenith and Atwater Kent

Radios and Radio Combination

OOOOOOOOO-OOO-OOOOOOO-OOOOOOO- 

IDr. A. J. Gussen | 
LIETUVIS DENTISTAS g

Monday, Wednesday and Friday S
Hours: 10 a.m. to 8 p.m. Q

Sunday 10 a.m. to 2 p.m. O
4817 WEST 14th STREET §CICERO, ILL. g

oo-o-o-oo-o-o oooooooo-ooo-o-oooooo

WITH PHONOGRAPHS ARE HERE
! And you are cordially invited to come in to see their beauty, to hear their 
’ performance and learn about the latest improvements and radio develop- 
i ment that some of the most skillful radio engineers and furniture design- 
* ers succeeded in accomplishing the highest task in all radio industry.

0;
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New Brunswick Screen Grid 
Combination Radio and Panatrope

LATEST MODEL 31
Selling at very new low prices.

New Kimball Screen Grid Combination
Radio With Phonograph 

LATEST MODEL 7
Priced much lower than former models!

;© 
r. (

$

oooooooooooo-oooooooooooooo

I
P. M. CIBULSKIS |

Maliavojimo Kontraktorius 9
Maliavos, geležinių prekių (hard- oware), sienines popieros, malia- O

votojams reikmenų. Langams 9
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. 92334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. 6

O O OOO00-000000000-000000000-0 
Ooooooooooo ooooooooooooooo- 
2 Telefonas Yards 1138 A

o Stanley P. Mažeika S

I
GRABORIUS IR į

BALZAMUOTOJAS 2Moderniška Koplyčia Dovanai 9 

3319 AUBURN AVENUE g 
OO O00000000000000-00000000-0 
000000000000000-00-000000000

I
Tel. Canal 6174 Tel. Victory 4088 O

J. F. RADZIUS I
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau O 
negu kitas todėl, kad priklausau prie 9 

grabų išdirbystės. 9

668 WEST 18th STREET 9Skyrius: 3238 SO. HALSTED STREET 9 

00000000000000000000000000 
0000000000-000000-0000000000-

Yes, these instruments are the finest on the market—but where will you 
buy them ? Why not at THE PEOPLES FURNITURE CO. store ? Here 
you can depend on getting better service, honest prices and easier pay
ments and not taxed with all kinds of extras and carrying charges. Be
sides, here you can buy other articles for the home on the same charge 
account and pay conveniently at one place, not scattering your payments 
at several stores. See these beauties and remember that The Peoples 
Stores are the only place to buy them.

TERMS GLADLY ARRANGED

$425.00
Takes beautiful furniture of 4 
rooms, only two months old. 
3-piece parlor set, 4-piece bed
room set, 8-piece walnut dining 
room set, two 9x12 wilton rugs, 
5-piece breakfast set, lamps, 
mirrors, pictures, silverware. 
All for- $425. Will separate.

8228 Maryland Avenue 
1st Apt.

Phone Stewart 1875

LARGEST^

___  _, Better 
Everyth I NG For The HOMES

4177-83 ARCHER AVE.
Corner Richmond Street

Telephone Lafayette 3171

2536-40 W. 63rd ST. 
Corner Maplewood Avenue 
Telephone Hemlock 8400

0 0 000 00000000000-0000000000
OOO OOOO OOO00000000-000-00000-

I
9 SU ĮVAIRIAIS SPAUDOS Ž

DARBAIS KREIPKITĖS Į $

K of L Press x
4736 S. Wood Street |

Phone Lafayette 6298 9
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PADĖKA
Visos Lietuvos Vyčių organizacijos vardu tariu p. Pranui Zdan- 
kui, buvusiam “Vyties” redaktoriui, širdingiausią ačiū už taip 
didį pasišventimą ir pasidarbavimą mūsų organizacijai. Tikiuosi, 
kad Tamsta mūsų neužmirši, bet, jei aplinkybės leis, pagelbėsi 
mums siekti tų kilnių idealų “Tauta ir Bažnyčia” jei ne savo ge
rais patarimais, tai bent savo darbais.

Albinas Onaitis, 
Lietuvos Vyčių C. V. pirm.

Musų Darbai
Kiekvienas seimas Įneša į organizacijos gyve

nimą šį tą naujo. Seimas padaro metu nuveiktų 
darbų apžvalgą, suveda sąskaitas ir nustato kelius 
ateities veikimui.

Ką parodė tik ką praėjusia mūsų organizacijos 
seimas? Pirmoje vietoje jisai parodė, kad Liet. 
Vyčių organizacija yra gyva, kad jos laukia graži 
ateitis. Plačioji lietuvių katalikų visuomenė su di
deliu susidomėjimu sekė mūsų žygius, spauda ir 
prieš seimą ir po seimui plačiai raže apie jaunimo 
reikalus, tą klausimą pavedant mums išspręsti. Iš 
čia mes gavome pajusti, kokią svarbią rolę vaidina 
L. Vyčių organizacija Amerikos lietuvių tautinia
me ir visuomeniniame gyvenime. Ant mūsų orga
nizacijos pečių uždedama atsakomybė del lietuvių

ir Rūpesčiai
tautinio likimo šioje šalyje.

Del to su džiaugsmu tenka konstatuoti tą fak
tą, kad šių metų seimas gal būt labiau, negu pra
ėjusiųjų metų seimai pajuto tą didelę atsakomybę, 
kokia L. Vyčiams yra uždedama. Iš vienos pusės 
seimas, padaręs praeities apžvalgą, aiškiai pama
tė, kad mūsų vienatinė organizacija nebeauga na
rių skaičiumi, o tik egzistuoja, o iš kitos pusės— 
suprato reikalą pašalinti visas kliūtis, trukdžiu
sias organizacijai augti ir veikti ir rimtai ieškota 
kelių, kuriais būtų galima ją pastatyti atatinka
moje aukštumoje.

Ar surasta te keliai, ar pašalinta kliūtys—tą 
parodys ateitis. Nutarimas Įnešti į L. Vyčių gy
venimą ir veikimą daugiau tikybinės ir tautinės
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dvasios yra labai reikšmingas ir svarbus dalykas. 
Pasiryžimas pririšti narius prie organizacijos ne 
vien idėjiniai, bet ir medžiaginiai užtikrins orga
nizacijai didesnį pastovumą.

Netenka abejoti apie tų kilnių seimo užsibrėži- 
mų vykdymą į gyvenimą. Į valdybą pateko darbš
tūs žmones, kurie prisiekė pačiam Aukščiausiajam 
vesti L. Vyčių organizaciją gilaus tikėjimo ir stip
rios tautybės keliais. Ji vykdys seimo nutarimus 
ir to užteks, kad metų darbą padarius sėkmingu ir 
vaisingu, kad prisiartinus arčiau prie Amerikos 
lietuvių jaunimo svarbios problemos išrišimo. Ka
da valdyba dirbs, visi nariai jai nuoširdžiai padės, 
tada ir lietuvių plačioji visuomenė savo galingą 
petį mūsų darbams pridės.

Jaunime, į darbą, ateitis yra mūsų!
* * *

Mes galime pasidžiaugti, kad mūsų svarbūs 
reikalai yra artimi A. L. R. K. Federacijai, kuri 
savo dvidešimtame kongrese priėmė labai prielan
kią L. Vyčių organizacijai rezoliuciją, kuri šitaip 
skamba:

“1) XX kongresas džiaugiasi sužinojęs, kad šių 
metų L. Vyčių seimas įvedė į savo organizaciją rei
kalingų reformų, k.t.—Eucharistininkų sekciją atskirai 
vyrams ir mergaitėms, apdraudos skyrių ir kitus, del 
to ragina katalikikąją visuomenę L. Vyčių organizaciją 
remti moraliai ir materialiai, kuriant kuopas, jas pa
laikant ir atatinkamai globojant.

2) Jungti visas liet, katalikų esamas lokalines 
jaunimo draugijas į L. Vyčių organizaciją.”

Turint tokią mūsų vyriausios organizacijos pa
ramą, tikrai drąsiai galime žiūrėti į savo ateitį. 
Už tą Federacijai esame dėkingi.

* * *
Naujoji Redakcija yra nemalonioj padėty del 

praeitam numery tilpusių įsišokimų, kurie gali pa
kenkti mūsų organizacijos vienybei ir sudaryti to
kį įspūdį, kad mes norime nustatyti prieš save ka
talikiškąją visuomenę’ir katalikišką spaudą, kuri 
tiek prietelingumo mums rodo ir nuoširdžios pa
ramos teikia. Bet mes galime užtikrinti katalikų 
visuomenę ir spaudą, kad tie įsišokimai yra pada
ryti asmenų, kurie siekė asmeninių atsiskaitymų 
del to, kad naujoji L. Vyčių valdyba matė reikalo 
padaryti pakeitimų “Vyties” Redakcijoje. “Vytis” 
del to atsiprašo ir pasižada eiti ranka rankon su 
visa katalikų visuomene ir spauda, nes gerai nu
simano, kad šiandien yra reikalinga kuotampriau- 
sia kooperacija ir vienybė, jei mes norime išlaiky
ti savo jaunimą sveiką kūnu ir dvasia. Mes veng
sime asmeniškumų ir bereikalingų užgauliojimų, 
kurie nieko gero mums neduoda, o žalos tikrai 
daug atneša.

* * *
Mes nepavydime buvusiam “Vyties” redakto

riui p. P. Zdankui užsipelnytos garbės ir įgyto 
mokslo, tačiau mes stebimės del keistoko jo atsi

sveikinimo su skaitytojais, kuris davė progos mū
sų idėjų priešų spaudai tiek daug tulžies išlieti 
mūsų organizacijos adresu, apjuodinti mūsų dva
siški ją, apšmeižti mums brangius asmenis. Tiki
mės, kad tai buvo padaryta ne iš “didelio” mokslo 
ir sąmoniningai, o tik del ne apgalvojimo ir del 
įsikarščiavimo. Bet ką padarysi. Žmonės ne vien 
iš savo, bet ir iš kitų klaidų pasimokina. Pasimo
kinsime ir mes iš to, kad organizacijoj ir spaudoj 
asmeniškumai yra begalo kenksmingi dalykai. As
mens gerovės aukščiau už visos organizacijos ge
rovę negalima statyti. Kas tai daro, organizacijai 
gerovės nelinki.

Dienraštis “Draugas” prieš seimą padarė daug 
praktiškų L. Vyčių organizacijai patarimų, kurių 
dauguma buvo priimta. Del to praeitam “Vyties” 
numery padaryti priekaištai neturi jokio pamato 
ir greičiausia jie bus padaryti vaduojantis bloga 
valia. “Draugas” daug brangios vietos mūsų or
ganizacijai paveda, rimtai jaunimo klausimą riša, 
del to mūsų nuoširdaus dėkingumo užsipelno. Mes 
čia taipgi norime pabrėžti savo abejonę, ar socia
listų dienraštis daugiau turi skaitytojų, negu ka
talikų dienraštis ir jei atsiranda katalikų socialis
tų spaudą remiančių, tai jų negalima priskaityti 
prie susipratusių katalikų ir lietuvių. Mūsų spau
da savo turiniu toli socialistų spaudą pralenkia, 
nes ji savo skaitytojus maitina tikru dvasiniu 
maistu, o ne šmeižtais ir sensacijomis.

----- o------
Pirmasis žingsnis

Išleisdamas šį “Vyties” numerį aš drįsau ženg
ti į redaktoriaus kambarėlį, atsisėsti į nudilusią jo 
kėdę, ir tarti jums savo žodį. Visų pirma sveikinu 
visus mano mielus bendradarbius ir skaitytojus 
ir tikiuosi, kad priimsite mane, kaipo savo naują 
redaktorių.

Buvęs “Vyties” redaktorius įdėjo daug darbo 
ir pasišventimo mūsų organo išleidimui ir pageri
nimui. Aš irgi stengsiuos prisilaikyti buvusio re
daktoriaus gerųjų principų ir kartu dirbti su vi
sais bendradarbiais. Aišku, pradžioje gali būti ir 
nesusipratimų ir klaidų, bet aš tikiuosi man atlei
site, nes aš esu dar naujagimis.

Baigdamas prašau visų—ištieskite, idėjos bro
liai ir sesers, draugišką pagelbos ranką man, nau
jajam “Vyties” redaktoriui, ir padėkite taip atsa- 
komingame darbe. Tikiuosi, kad su jūsų pagelba 
lengvai išpildysiu Seimo pageidavimus; o kartu 
dirbdami pakelsime Vyčių Organizacijos vardą.

Antanas L. Lapinskas,
“Vyties” Redaktorius.

“Budas yra deimantu, kuris šlifuoja kiekvieną 
kitą akmenį.” Barthol’is.
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Liet. Vyčių XVIII-jo Seimo Protokolas
Liet. Vyčių XVIILsis Seimas įvyko 1930 m. 

rugpiūčio m. 4, 5 ir 6 dd., Kenosha, Wis. Seimas 
prasidėjo su iškilmingomis pamaldomis Šv. Petro 
lietuvių bažnyčioje. Šv. Mišias atlaikė kun. dr. J. 
Navickas, asistuojant dijakonu—kun. J. Mačiulio- 
nis, ir subdijakonu—klierikas Juozas Vaškevičius. 
Šiam seimui pritaikintą pamokslą pasakė Centro 
dvasios vadas kun. Pr. J. Vaitukaitis.

Visi posėdžiai buvo laikomi Šv. Petro parapi
jinėje svetainėje. Pirmąjį posėdį atidarė Centro 
Valdybos pirmininkas A. Onaitis. Maldą atkalbė
jo dvasios vadas kun. Pr. Vaitukaitis. Po to buvo 
giedami tautos ir Vyčių himnai. Pirm. A. Onaitis 
savo įžanginėj kalboj sveikino seimą ir nurodė jo 
tikslą. Laikinoji mandatų komisija peršaukė kuo
pų vardus. Atstovai, neturį ženklelio, įteikė savo 
mandatus ir gavo sau atatinkamus ženklelius ir 
knygeles.

Seime dalyvavo sekanti organizacijos nariai: 
Kun. Pr. J. Vaitukaitis—Centro dvasios vadas, 
Albinas Onaitis—Pirmininkas,
Adelė Rubliauskaitė—I vice-pirmininkė,
Petras Velyvis—II vice-pirmininkas,
Albinas Manstavičius—Raštininkas ir “Vy

ties” administratorius,
Izabelė Laucaitė—Iždininkė,
Bronius Nausėda—Iždo Globėjas,
Juozas Bulevičius—Iždo Globėjas, 
Pranas Zdankus—“Vyties” redaktorius, 
Vladas Remotis—spaustuvės direktorius, 
Kun. J. Vaičiūnas—garbės narys, 
Kun. dr. J. Navickas—garbės narys,
Chicagos Apskritis—J. Bulevičius ir A. La

pinskas ;
New York-New Jersey Apskritis—K. Baltra- 

maitis;
Wisconsin Apskritis—Kun. Pr. Garmus, Pet

ras Marčiulaitis;
J kp., Chicago, III.—Br. Šniaukšta, J. Paliulis, 

A. Manstavičius, Br. Nausėda, K. Savickas, N. 
Kulys, V. Kaminskas;

8 kp., Chicago, III.—S. Kiupeliūtė;
11 kp., Homestead, Pa.—St. Onaitis, L. Onai

tis, A. Miliūniūtė, A. Petraičiūtė;
13 kp., Chicago, III.—Pr. Zdankus;
74 kp., Cicero, III.—Kun. Vaičiūnas, E. Petkiū- 

tė, A. Žičkus;
16 kp., Chicago, III.—O. Razbudauskaitė, M. 

Naujokiūtė, V. Remotis;
2I> kp., Chicago, III.—Kun. L. Draugelis, J. 

Brazaitis, A. Valonis;

25 kp., Cleveland, O.—Kun. A. Karužiškis, P. 
Černis, Pr. Mačėnas, St. Ivinskiūtė, A. Salasevi- 
čiūtė;

36 kp., Chicago, III.—A. Gužaitė, K. Jurgelio
nis, I. Laucaitė, B. Venskaitė, St. Ališauskaitė, E. 
Stankiūtė, K. Zaromskis;

38 kp., Kenosha, Wis.—Kun. A. Bublys, VI. 
Milkintas, Pr. Valauskaitė, V. Judeikis, J. Mažei
kaitė, K. Mažeika, R. Pocius;

45 kp., Spring field, III.—O. Marčiulionytė;
51 kp., Sheboygan, Wis.—B. Vaškevičiūtė, M. 

Stauškaitė, M. Salvaičiūtė, J. Jesinskaitė;
61 kp., Paterson, N. J.—J. Venskus;
90 kp., Kearney, N. J.—Petras Velyvis;
102 kp., Detroit, Mich.—K. Samsonas, P. Pa- 

dolskis;
112 kp., Chicago, III.—E. Pociūtė, S. Ribikaus- 

kaitė, A. Lapinskas;
114 kp., Chicago, III.—K. Naujokas, J. Ževat- 

kauskas;
117 kp., Hinsdale, III.—Kun. Mačiulionis,' J. 

Vaškevičius, V. Šaulys, K. Vengras, P. Grušeckis.
122 kp., Port Washington, Wis.-—O. Pikučiūtė, 

E. Rupšiūtė, A. Rupšiūtė, E. Kvedaraitė.
123 kp., Racine, Wis.—K. Belažantis, K. Jur

kevičius, A. Gudžiūnaitė, E. Kumpiūtė, J. Kum- 
piūtė.

Seime lankėsi dar šie svečiai:
Prelatas M. L. Krušas—Chicago, Ill.
Kun. A. Balinskas—Milwaukee, Wis.
A. J. Sutkus—Waukegan, Ill.
Br. Jonas Banys, M.I.C.—Hinsdale, Ill.
K. J. Vaškas—New York, N. Y.
Užregistravus Seimo dalyvius sekė prezidiumo 

ir komisijų rinkimai. Išrinkti: pirm.—J. Bulevi
čius; pavaduotojai—P. Marčiulaitis ir B. Vaške
vičiūtė; raštininkai—J. Vaškevičus ir O. Pikučiū
tė; tvarkdarai—R. Pocius ir K. Belažantis.

Rezoliucijų ir skundų komisija: Kun. dr. J. 
Navickas, K. Baltramaitis ir V. Judeikis.

Mandatų komisija: VI. Milkintas, Pr. Valans- 
kaitė ir p. E. Laucaitė.

Pasveikinimų ir spaudos komisija: kun. Pr. 
Garmus, kun. Pr. Vaitukaitis, K. Mažeika ir Pr. 
Zdankus.

Knygų peržiūrėjimo komisija: kun. J. Mačiu
lionis, A. Valonis, A. Petraičiūtė.

Seimo valdyba užima savo vietas ir einama 
prie pasveikinimų skaitymo.
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Telegramomis sveikina: K. Viesulą ir Lietuvos 
Vyčių 11-ta kp., Homestead, Pa.

Laiškais sveikina: 48 kp., Springfield, Ilk, su 
$5.00 auka, Ateitininkų Organizacijos atstovas 
Amerikoj, kun. P. Karalius, ir garbės narys M. 
A. Norkūnas.

Žodžiu sveikina: A. L. R. K. Centro pirm. kun. 
Ig. Albavičius; Wisconsino Apskr. dvasios vadas 
kun. Bublys; Chicagos Apskr. vard kun. J. Mačiu- 
lionis; buvusios Centro Valdybos vardu, kun. Pr. 
Vaitukaitis; Bernaičių kolegijos vardu, kun. dr. 
J. Navickas; “Draugo,” Cicero lietuvių parapijos 
ir 14 kp. vardu, kun. J. Vaičiūnas, įteikdamas 
$20.00 auka; Wisconsino jaunimo vardu, kun. Pr. 
Garmus; 25 kp. vardu, kun. A. Karužiškis; 24 kp. 
vardu, kun. L. Draugelis; Wisconsino Apskr. ir 
Seimo rengimo komisijos vardu P. Marčiulaitis; 
38 kp. vardu, V. Judeikis. Posėdis uždarytas 2 vai. 
po piet.

Antrasis Posėdis
Posėdis atidaromas 4 v. 15 m. po piet. Skai

tomi nauji pasveikinimai nuo J. Stasilionio, Kear
ney, N. J. ir J. V. Sadausko, Cleveland, O.

Mandatų komisija praneša, kad visi Seimo da
lyvių mandatai yra tvarkoje. Pranešimas priim
tas delnų plojimu. Toliau buvo perskaitytas ir už
tvirtintas pereito susirinkimo protokolas.

Valdybos raportai. Centro dvasios vadas kun. 
Pr. Vaitukaitis išdavė savo raportą žodžiu, pažy
mėdamas organizacijos gerąsias ir blogąsias pu
ses, ir drauge nurodydamas sėkmingas išeitis. Jis 
ypatingai pabrėžė, kad vietiniai dvasios vadai bū
tinai prisiųstų žinias Centran, kaslink Velykinės 
atlikimo. Raportas priimtas delnų plojimu.

Centro pirm. A. Onaitis išduoda sekantį ra
portą :

Pirmininko Raportas
Gerbiamieji Vyčiai ii’ Vytės:

Lietuvos Vyčių 17-tas Seimas, Cleveland, Ohio, man 
suteikė garbę ir Centro pirmininko didelę darbo naštą. 
.Šiandien man lieka tiktai išduoti savo darbų apyskaitą ir 
maždaug pažymėti savo patyrimus.

Aš rūpinaus Lietuvos Vyčių Didžiosios ekskursijos rei
kalu ir pakviečiau laivų kompanijos talkon. Radosi visokių 
trūkumų ir net galų gale kontraktas buvo atšauktas del 
to, kad lenkai nupirko laivus. Kreipėmės kitur, bet pasek
mės buvo ne tokios, kaip kad buvo tikėtasi.

Svarbiausis mano darbas tai buvo pastumėjimas po
mirtinės ir pašalpinės skyrių įsteigimo. Į šį dalyką nebuvo 
galima šokti visom keturiom, nes reikėjo studijuoti šį 
klausimą. Žymiai man padėjo Reliance Life Insurance 
Kompanija iš Pittsburgh. Jie man pristatė instruktorių, su 
kuriuom studijavau, kaip įvesti tinkamą apsaugą ir pomir
tinę. Sis darbas ėmė net apie penkis mėnesius. Pasekmės 
bus nurodytos pašalpos komisijos raporte.

Aš raginau kuopas ir pats stengiausi sutvarkyti mūsų 
narių mokesčius. Buvo gauta laiškų iš įvairių kuopų tuo 
reikalu. Su paraginimu Centro raštininko nuslopinome tuos 
rūgojimus. Čia turiu pažymėti, kad Centro raštininkas tu
rėjo nemažai darbo, kol sutvarkė Centro raštinę: jos padė
tis buvo neapsakomai bloga. Kad pilnai būtų sutvarkytas 

kuopų stovis iki šių metų, reikėjo peržiūrėti paskutinių 
trijų metų knygas. Tas darbas ėmė apie dvi dienas del 
kiekvienos kuopos turinčios 50 narių. Ką bekalbėti apie 
didesnes.

Namų statymo fondo komisija veikiai dirbo, tai man 
nebuvo reikalo rūpintis tuo dalyku.

Kad tinkamai atlikti savo pareigas, aišku turėjau pa
siremti laiškais. Svarba laiškų buvo man gerai žinoma; 
tat galiu tarti, kad kiekvienas laiškas man rašytas buvo 
greitai ir sulig išgale tinkamai atsakytas. Gaila, kad mano 
rašyti laiškai ne visi rado sau paskirtą vietą. Čia turiu 
vieno patyrimą: kuopos, nors ir žinojo kad yra Centro 
pirmininkas, į jį nesikreipė, nes joms nebuvo pilnai patar
nauta. Nežinodamas kliūčių, negalėjau kuopų ypatiškus 
reikalavimus tinkamai sutvarkyti. Būtų gera, kad kuopos 
tą imtų domėn.

Gavau reikalavimų nuo narių, kad diskusijos ir išsi
reiškimai apie tūlo dvasiškio išsitarimą viename seime bū
tų uždrausti. Aš to nepadariau, nes negaliu matyti jokio 
reikalo uždrausti nariams jų nuomones skleisti “Vytyje.” 
Mūsų organas yra įsteigtas tam tikslui. Jeigu yra priešin
gų nuomonių išreikštų prieš Vyčius, tai būtų net gėda, 
kad nesirastų nors vienas kitas narys, kuris kovotų per 
spaudą už savo organizaciją. Ačiū Dievui turime kovotojų 
ir, kol bus priešingų išsireiškimų, tol bus rašinėjama apie 
tai “Vytyje.” Kiekvienas vytis turėtų prisiminti tame da
lyke šiuos žodžius “Mano organizacija—Vyčių organizaci
ja, lai būna visados teisi; bet ji—mano organizacija, teisi 
ar neteisi.”

Man teko organizacijos reikalais vykti Centran tris 
sykius ir esant pareikalavimui vykau į New Jersey valsti
ją. Išlaidos buvo nemažos. Ta proga norėčiau priminti sei
mui, kad mano darbas reikalavo išlaidų, kurias aš pats pa
dengiau, ir net už pašto ženklelius man nei Centras, nei 
joks geradaris nepadengė tų išlaidų, kaip nekurie mano 
prieteliai sako. Aš Vyčiams dirbau be jokio atlyginimo. 
Jų labui tai yra dovanota.

Užbaigdamas savo atskaitą noriu pažymėti, kad Cen
tro Valdyba dirbo labai uoliai ir nėra ko daugiau besakyti.

Mūsų organizacija turi daug skolų. Nors jos neturėtų 
būti taip didelės. Tiesą pasakius nėra ko nusiminti skolo
mis, nes kiekviena organizacija yra pamatuota ant skolų. 
Tos skolos žymiai šiemet buvo numažintos. Mums reikia 
tik ir toliau taip uoliai dirbti ir tas skolas žymiai numažin
ti, arba išnaikinti.

Turiu pareikšti Seimui, kad negaliu suprasti Amerikos 
lietuvių nusistatymo kaslink Vyčių. Jie sako, kad jie yra 
mums prielankūs ir nori pagelbėti mums, bet jie gelbsti 
vien tik žodžiais. Mūsų reikalų nesvarsto su mumis, bet 
su kitais: jie. mėgina mums nustatyti mūsų darbą. Minčių 
buvo daug, bet nė viena nebuvo valdybai pateikta. Mūsų 
organizacijos dalykai ii’ tvarka bei planai turi būti svarsto
mi su mumis arba mūsų įgaliotiniais, Valdyba.

Tas priveda mane prie klausimo: Ar Vyčiai stiprėja, 
ar jie pamaži žūsta? Gerbiamieji, nežiūrint išlietų ašarų 
ant mūsų, taip sakant lavono, mes esame gyvi ir stiprėjam. 
Man linksma matyt, kad Harrison-Kearney, N. J. Kuopa 
pakėlė narių skaičių nuo 60 iki dviejų šimtų. Kitos kuopos 
žymiai stiprėja? Kodėl? Mūsų jaunimas pajuto, kad ge
ra yra būti lietuviais; pajuto, kad jie nori būti lietuviais; 
ir kaipo jaunimas jie nori parodyti, kad negalima palaidoti 
jaunimo, kuris nemirė, bet miegojo. Stiprinkime mūsų or
ganizaciją ir ateity!

Senesnieji prisitaikinkime prie jaunesniųjų; jaunesnie
ji pridėkime savo jėgas prie senesniųjų sumanumo!

Niekados neužmirškime, kad asmeniški dalykai tarp 
Valdybos narių visada kenkia organizacijos gerovei ir ne
leidžia žengti pirmyn.

A. Onaitis, L. V. Centro Pirm.
Raportas priimtas.
I Centro vice-pirm. raportas buvo atidėtas ry

tojui.
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II Centro vice-pirm. išduoda šį raportą:
II Vice-Pirmininko Raportas

Gerbiamasis Prezidiume, Delegatai ir Svečiai:
Septynioliktasis metinis Vyčių Seimas Cleveland, Ohio 

išrinko mane antruoju vice-pirmininku. Per praeitus metus 
aš stengiaus atlikti savo pareigas ir dirbau kiek galėjau 
visumet laikydamas Lietuvos Vyčių reikalus priešaky.

Mano darbavimasis daugiausiai spietėsi apie New York 
ir New Jersey Apskritį. Pinigiškos kliūtys neleido man 
nukeliauti šiek tiek toliau. Nieko labai nepaprasto arba ste
bėtino neįvyko per mano pasidarbavimų, bet vistik šį tą 
padariau, būtent, Brooklyn, N. Y. kuopa buvo atgaivinta ir 
žada daug didžių dalykų.

Paterson, N. J. kuopa, kuri buvo apsnūdusi per praei
tus metus, vėl atgijo. Nesutikimai su jų klebonu yra pa
lengva išlyginami. Visi dabar eina gerai, ir kad jų darbas 
būtų pasekmingesnis, p. Venskus buvo atsiųstas į Seimą.

Linden, N. J. nors nėra dar pavojuje, reikalauja gan 
geros priežiūros. Jie neturi dvasios vado ir stovi keblioj 
padėtyj. Dėka kun. Brigmano ir II vice-pirm. pasidarba
vimu juodas debesys prašalintas.

Newark, N. J. yra blogiausioj padėty. Aš praleidau 
daug laiko mėgindamas jiems pagelbėti, bet iki šiol mano 
darbo vaisių nesimato. Dalis kaltės galima būtų primesti 
jų dvasios vadui, o kita tai nariams už jų pareigų nepil
dymą. Newarko kuopa žus, jei Centro Valdyba nepajėgs 
jų pajudinti per savo organą “Vytį” ir nesukels juose en
tuziazmo, kuris pergalėti! jų dabartinį nusiminimą.

Likusios kuopos, Harrison, Maspeth, Elizabeth, New 
York ir Bayonne yra moraliai ir finansiniai tvirtos.

Mano bendradarbiavimas Centro Valdyboj suteikė man 
didį malonumą. Aš laikiau už garbę ir privilegiją būti C. 
V. nariu. Ypatingai padėjo man p. Onaitis, p. Zdankus ir 
p. Manstavičius.

Aš manau būtų ne prošalį paminėti, kad mano vietinė 
kuopa Harrison-Kearoy, 90-ta kuopa, siunčia Centro Dva
sios Vadui kun. Vaitukaičiui širdingą ačiū už jo įkvėpian
čius rašinėlius, kurie tilpdavo “Vyty.”

Aš taipgi noriu pareikšti savo širdingiausius linkėji
mus šiam Seimui, ii’ visiems naujosios Centro Valdybos na
riams, kad jie turėtų nasekmingus metus dirbant Lietuvos 
Vyčiams.

Petras Velyvis, 2-ras Vice-Pirm.
Raportas priimtas.
Centro raštininkas išdavė sekantį raportą:

Raštininko Raportas
Pirm pradėsiant savo darbą, turėjau progos girdėti 

įvairių kalbų, kad Vyčių organizacija savo dienas baigė. 
Bet metams baigiantis man matosi, kad Vyčiai nebaigia 
savo dienas, bet atvirkščiai, dar sykį gali sugrįžti į savo 
auksines dienas, tai yra pasiekti 5,000 narių. Praeitame 
seime buvo pranešta, kad mūsų organizacija susidaro iš 
1,800 narių, bet radau kad išviso buvo tik 1,300 geram 
stovyje; beveik 100 narių buvo atsilikę su dviejų metų 
duoklėmis ir gaudavo “Vytį.” Tai buvo viena iš priežas
čių, kuri naikino mūsų pelną. Centro valdyba per šiuos 
metus laikė 11 reguliaruj susirinkimų ir 3 specialius susi
rinkimus. Visa Centro valdyba darbavosi labai gerai sulig 
savo išgale.

Pirmas įvykis, kurį surengė Centro valdyba atnešė 
suvirš $125.00 pelno. Šio vakaro surengimo garbė tenka 
A. Petruliui, B. Nausėdai ir M. Pavilioniui.

Antras žymesnis įvykis buvo metinis piknikas, kuris 
įvyko Birželio-June 22 d., 1930. Piknikas nebuvo pasek
mingas, nes buvo nepatogus oras: visa^ rytą lijo. Deficito 
nebuvo, bet dai- $32.00 pelno padaryta. Šio pikniko rengimo 
garbė tenka A. Petruliui, J. Bulevičiui ir kitiems Centro 
valdybos nariams.

Buvo surengtas naujų narių vajus, kuris buvo tokio 
pat pasekmingumo, kaip ir pirma. Naujų narių prisirašė 
apie 400, bet tik 84 buvo galima priskaityti prie vajaus,

nes jie užsimokėjo už visus metus. Pirma dovana šio va
jaus buvo įteikta 36-tai kuopai, Chicago, Ill. Kun. Pr. Vai
tukaitis įteikė šią dovaną nuo savęs Centro vardu. Antra 
dovana, graži vaza, paaukota kun. Urbonavičiaus, buvo 
įteikta 17-tai kuopai, So. Boston, Mass. Trečia dovana buvo 
įteikta 24-tai kuopai Chicago, Ill.

Toliaus įvyko Iždininko Pr. Savicko rezignacija. Jo 
vieton buvo paskirta Isabelė Laucaitė. Jos vietą, kaipo 
Iždo Globėjo, užėmė J. Bulevičius.

Apdraudos Skyriaus įvedimas buvo smarkiai diskusuo- 
jamas, ir pieno pateikimas Seimui buvo paliktas p. V. Re- 
močiui, kuris tuo reikalu labai rūpinasi.

Gale metų buvo nupirktas Addressograph įvedimui 
naujos “mailing” systemos, kad greičiau būtų galima iš
leisti “Vytį.” 

Lietuvos Vyčių Centro Stovis
Bankos balansas.....................  -... ......     $127.00
Centro Nuosavybės .................................... -..............-...200.00
Sąskaitos kolektuojamos ........................ —.................162.86
Narių ženklelių............................................-.................. 52.00
Lietuvos Paskolos Bonas.........................................-.......200.00
Lietuvos Paskolos Bono Nuošimčiai......................   20.00
Spaustuvės įrengimo balansas...... _............................... 536.91
Building Fondui paskolinta.. ...................  145.00
Nota—Vincent Stanciko .............................................  350.00
Balansas N. S. F. čekio (V. Stanciko).............. ............126.00
Addressograph (Cabinet and plates)....................... -175.00

$2,095.40 
Profit and Loss................................................ .......-...3,979.63

Viso.............. $6,075.03
Atsakomybės

Nota—Paskola A. Petrulio..................■_..............  $800.00
Nota—Paskola A. Vainoro.............. ................... 100.00
29 S. LaSalle St. Building, balance on

Addressograph ..................  —...100.00
Paskolos bonų .............................................................. 3,742.00
Hammersmith Engraving Co......... ........................... .. 8.03
K of L Press (Skola už spausdinimą “Vyties”

nuo Aug 1, 1929 iki Aug 1, 1930)........... —..... -1,325.00
Viso...............$6,075.03

Ineigos
Miscellaneous ...... _.............................-................. -...$ 315.00
Membership dues ...................... ................. -...... -.......3,114.04
Subscriptions ..............      66.25
Cuts .............................         35.29
“Vytis” advertising ........................     2,111.92

Total...............$5,642.40
Išmokėjimai

Miscellaneous .........................   -........ $ 573.02
Loans ......    „...............  615.00
K of L Press..............................................   2,750.00
Stamps ...... . ..........      205.34
Office expense ......................     26.41
Salaries ......      —1,345.00

Total...............$5,514.87
A. Manstavičius, L. V. Centro Rašt.

Raportas priimtas.
Šiuo baigėsi antrasis posėdis 6 v. 30 m. vak.

* * *
Rugp. m. 5 d. Centro dvasios vadas atlaikė Šv. 

Mišias už visus mūsų organizacijos mirusius na
rius.

Trečiasis Posėdis
Šį posėdį atidarė I Seimo pirm, pagelbininkas 

P. Marčiulaitis 10 vai. ryte. Kun. Pr. Vaitukaitis 
atkalba malda.
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Patikrinami delegatų vardai. Skaitomi naujai 
atsiųsti sveikinimai.

Telegrama sveikina: Susivienijimo sekreto
rius, Juozas Šaliūnas, Wilkes Barre, Pa.; Moterų 
Sąjungos 26 kp., Cleveland, O.; “Darbininko” var
du, A. F. Kneižys, So. Boston, Mass.

Laiškais sveikina: 117 kp., So. Boston, pri- 
siųsdama $10.00 auką, ir K. Vidikauskas, Phila
delphia, Pa.

Žodžiu sveikina: J. Brazaitis, Metropolitan 
State Banko vice-pirm. p. J. Krotkaus vardu įteik
damas Seimui $5.00 auką.

Tęsiami Centro Valdybos raportai.
Iždininkė išdavė sekantį raportą raštu :

Iždininko Raportas
Ineigos Išeigos

Spalio ......      $107.85 $170.00
Lapkričio ........................................  503.12 412.25
Gruodžio ............................ „..............  477.44 456.05
Sausio ..........................................................485.05 249.69
Vasario .. ....... ..........................  630.88 501.33
Kovo ........................................  744.03 751.79
Balandžio ................................................. 421.29 666.40
Gegužio ................................................  574.76 570.00
Birželio ........................................ _.............. 392.11 536.90
Liepos .......     620.10 714.00

$4,956.63 $5,028.51
Ineigų .............................  $4,956.63
Rastas balansas bankoj.......... .......   178.21

Viso.. ............$5,134.84
Išeigos ............     5,028.51

Balansas ......... ..........   $106.33
Isabelle Laucaitė, Iždininkė

Iždo Globėjas, J. Bulevičius, išdavė savo ra
portą pažymėdamas, kad knygos yra vedamos ne
labai tvarkingai. Raportas priimtas su pastaba, 
kad knygų peržiūrėjimo komisija susektų knygų 
netvarką ir patiektų planą geresniam knygų ve
dimui.

Iždo Globėjas Br. Nausėda išduoda raportą žo
džiu ir patvirtina Juozo Bulevičiaus pranešimus. 
Raportas priimtas.

Literatinės komisijos vardu kalbėjo kun. Pr. 
Vaitukaitis pareikšdamas, kad visi komisijos na
riai dirbo, kiek galėjo. Raportas priimtas.

I Centro vice-pirm. A. Rubliauskaitė išdavė se
kantį raportą:

L. Vyčių I Vice-Pirmininkes Raportas
Gerb. Seimo Dalyviai ir Dalyvės:

Liet. Vyčių XVII-tas Seimas suteikė didelę garbę iš
rinkdamas mane Centro Pirma Vice-Pirmininke. Visi gerai 
žinote, kad, beveik, visa organizacijos našta guli ant pir
mininko ir raštininko pečių, ir jų pareigos yra svarbiau
sios. Vice-pirmininkas yra tiktai pirmininko pagelbininkas, 
todėl ir jo pareigos yra mažesnės. Kadangi Centro Pirmi
ninkas gyveno toli nuo Centro ir į posėdžius negalėjo at
važiuoti, tai man reikėjo nemažai Centro Pirmininko parei
gų atlikti. Gavus iš Pirmininko įgaliavimą vartoti pilnas 
teises svarbiausiuose dalykuose, žinoma, stengiausi pildyti 
sulig savo geriausiu išmanymu.

Užėmusi Vice-Pirmininkės vietą neradau visų narių 
prijautimo, bet radau didelio nepasitenkinimo mano asme
niu. Toks atsinešimas j mane man buvo begalo skaudus, 
nes bijojau kad gali kenkti mūsų organizacijos darbuotei. 
Kada asmuo yra nepakenčiamas, tuosyk tokioje padėtyje 
yra sunku tikėtis kooperacijos ir išvengti nesusipratimų. 
Centro posėdžiuose to netrūko, bet tai dovanotina dėlto, 
kad nesuprato mūsų organizacijos principų. Tokių klaidų 
retai kuri Centro Valdyba nėra turėjusi. Trūkumų pas mus 
buvo daug. Negalėjome atsiekti visų aukštų tikslų kokiuos 
uždėjo pereitas Seimas. Visa atsiekti buvo sunku, nes to
kiems uždaviniams buvome persilpnai prirengti. Nepaisant 
to silpnumo nariai stengėsi kiek galėdami išpildyti savo 
pareigas.

Permaina Centre. Nenorėčiau užimti daug jūsų bran
gaus laiko, bet gal būtų reikalinga žodis tarti šiuo reikalu. 
Centro Iždininkas trečiame Vyčių posėdyje padavė savo re
zignaciją žodžiu. Priežastis buvo del mano asmens. Tiesa, 
tai skaudus buvo įvykis, bet kad tos permainos turėjo įvyk
ti, tai abejonės nebuvo. Neteisėtas ir radikalus Iždininko 
pasielgimas privertė mane iššaukti pastabas kurios be abe
jo buvo skaudžios. Smulkiai čia nereikės man aiškint visų 
priežasčių. Centro Iždininke pakvietėm panelę Izabelę Lau- 
ciūtę.

Permainos Spaustuvėje. Buvęs spaustuvės vedėjas p. 
Martišius prasišalino iš priežasties nesveikatos. Joje ikišiol 
vadovavo spaustuvės direktorių narys, p. Remotis. Centras 
džiaugėmės turėdami sumanų, nuoširdų ir tikrai pasišven
tusį asmenį, kaip p. Remotį. Jis daug darbo įdėjo netik 
spaustuvėje, bet taipgi spaustuvės namo statymo fondui, 
ir įvedimui apdraudos ir pašalpos skyriaus. Negaliu visą 
jo darbuotę mūsų organizacijai čia išdėstyti.

Vajus. Turime prisipažinti, kad vajaus pasekmėmis 
nėra kuo džiaugtis. Čia mažai darbo įdėta Centro Valdy
bos. Turėjome gerų norų, bet jų neišpildėme. Tikros prie
žastys, gal, kad nesugebėjome, bet kartu narių veikimas 
kitose vietose daug kliudė.

Vytauto Šventė. Centras apie tai svarstė, bet nieko 
naujo neįnešė. Kuopos prisideda prie kolonijų apvaikščio- 
jimų, nes atskirai niekuo negali pasirodyti. Gal tuo reikalu 
Seimas pasvarstys ir būtų gera mintis, jei mūsų organiza
cija švęsdama mūsų didvyrio Vytauto sukaktuves išleistų 
tam tikslui knygelę, kuri pasiliktų atmintis ilgam laikui 
mūsų organizacijai. Tuo reikalu galėtų rūpintis literatinė 
komisija.

Neatliktieji darbai. Prie geriausių norų nebuvo gali
ma visus iš anksto sudarytus planus realizuoti. Tie planai 
liks sekantiems metams.

Svarbiausia tai nuosavo namo statymas. Čia reikalin
ga pagalba iš kuopų. Kuopos mažai tam gelbėjo. Didžiau
sia parama, ką galime rasti, tai kuopose, bet jos mums 
to užjautimo neparodė. Tame darbe įdėjo daug darbo 
spaustuvės direktoriai, gal jie iš savo raporto paaiškins 
daugiau.

Dviejų rūšių ženkleliai. Centro valdyba nematė rei
kalo daryti išlaidas, kuomet reikalavimų nebuvo.

Dešimts metų organizacijoje išbuvusiems nariams žen
kleliai. Ženkleliai jau padaryti. Šiuo reikalu daugiausia 
rūpinosi p. VI. Remotis.

Ritualas. Nieko naujo tame reikale negalime pasaky
ti. Buvome apie tai pasvarstę, bet pasirodė kad mūsų or
ganizacija nėra taip stipriai pamatuota, kad būtų galima 
pritaikinti ritualą K. of C. pavyzdžiu.

Organizacijos narių stovis. Narių stovis sulyginus su 
praėjusiais trims metais yra geras, bet galėjo būti geres
nis. Numažinimas mokesčio nė kiek negelbėjo narių skai
čiaus padauginimui. Nepastovumas narių yra bloga. Perei
tų metų seimas priėmė L. V. Konstitucijai pataisą, kuria 
neapribuojama amžius įsirašymui į organizaciją. Tas gal 
buvo naudinga, bet mažai tuo tesirūpinta mūsų kuopose ir 
Centre.
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Centro Valdyba. Noriu tarti keletą žodžių Centro Val
dybos reikalu. Daugelio metų patyrimas parodė organiza
cijos silpnybes, ir viena tų silpnybių yra mūsų Centro apa
ratas. Kada Centro aparatas šlubuoja, negalima įvykdyti 
geriausių norų bei planų. Žinome, kad trūksta mums vadų, 
trūksta mums pamokytij ir patyrusių žmonių, kurie užėmę 
Centro Valdybos vietas nepakartotų senas padarytas klai
das. Taipgi bloga yra, kad Centro Valdyba per dažnai kei
čiasi. Nauji neprityrę asmenys greit negali suprasti visus 
organizacijos reikalus, nežinodami jos praeities. Mes ne
galime kaltinti būsimų valdybų. Mums patiems ėmė keletą 
menesių, kol apsipažinome Centro reikalais ir buvusios val
dybos tvarka; taip atsikartodavo ir praeityje. Patartina 
būtų, kad Seimas šį svarbų dalyką rimtai pasvarstytų ir 
pamatytų reikalą, jog Centro Valdybos narius reikia rinkti 
patyrusius narius organizacijos darbuotėj, ir mažiausiai 
dviems metams.

Disciplina. Mūsų organizacijoje stoka drausmės, pra
dedant nuo kuopų iki Centro Valdybos. Disciplina yra ga
lingas organizatorius, nes jis sucementuoja valstybės apa
ratą, kariuomenę. Disciplina mūsų organizacijai kaip tik 
reikalinga, ir nėra ko jos bijoti, nes ji mus nepaglemš, bet 
duos galimybės veikti.

Kuopų veikėjai dažnai nusiskundžia nedrausme, nes ji 
kenkia veikimui, stoka finansinės atsakomybės. Po sureng
tų pramogų pasitaiko, kad suveda sąskaitas taip, kad nors 
buvo pelno, išeina deficitas, arba pinigų negali iškolektuoti. 
Kuopa nieko negauna, rimtesnieji nariai nustoję pasitikėji
mo, pasipiktinę apleidžia organizaciją. Gaila, bet tokių at
sitikimų randasi daug. Būtinai reikia pravest discipliną. 
Nariui prasižengusiam konstitucijos principams reikia pa
rodyti duris.

Kuopos taipgi mažai domės kreipia į narių tinkamumą. 
Dažnai prisirašo nepageidaujami asmenys, kurie daro blo
gą reputaciją ne tik organizacijai, bet ir lietuvių vardui.

Mes Amerikoje turime tūkstančius tinkamo jaunimo, 
gero, sveiko, nesugadyto, bet nepajėgiam jų sutraukti po 
Vyčių vėliava. Reikia ištirti ko trūksta mūsų organizacijai. 
Rodos, mūsų idealai yra šventi, konstitucijos principai ata- 
tinka kiekvienam lietuviui, katalikų jaunuoliui. Kur yra 
priežastys? Lai Seimas čia rimtai pagalvoja ir randa bū
dus pagerinti.

Mums reikia atgaivinti mūsų literatūros, dramos, mu
zikos ir kitas sekcijas. Mums reikia įvairių sekcijų, kad 
užįdomintum visus narius. Mūsų organizacijoje šiandien 
sporto sekcija viršų ima. Mums būtinai yra reikalinga tu
rėti kuopose šias sekcijas: literatūros, eucharistininkų, 
moksleivių, jaunamečių. Jei mes šias sekcijas turėsime, 
mes galėsime lengviau užinteresuoti visokio amžiaus žmo
nes ir pasieksime profesionalus, studentus. Profesionalai 
ir nckurie mūsų vadai iš organizacijos prasišalino ne dėlto, 
kad jiems organizacija nerūpi, bet dėlto kad jaučiasi, kad 
nepritinka prie mūsų jaunimo, kurių reikalai skiriasi. Jeigu 
mes išugdysime kuopose minėtas sekcijas ne žodžiu, bet 
tikru darbu, tuosyk atsiras užtenkamai 'žmonių ir tuomi 
žymiai organizacija sustiprėtų. Mes tuosyk susilauktumėm 
vadų, reikalingų organizacijai paskaitų, žinoma ir organe 
“Vytyje” būtų daugiau įvairumo iš Vyčių veikimo. Tai 
priklauso nuo Centro Valdybos.

Paskutiniuoju laiku kažkodėl mes mažai kalbame apie 
mūsų organizacijos idealus, rodos, lyg užmirštas dalykas 
arba iš mados išėjęs. Nustoję idealų, mes nieko naudingo 
neatsieksime. Yra svarbu turėti prakilnių religinių, mokslo, 
doros ir tėvynės idealų. Mes kaip tiktai turime jų siekti.

Santykiai su kitomis organizacijomis. Vyčiams kaipo 
jaunimo organizacijai yra reikalas turėti artimesnius san
tykius su Amerikos katalikiškomis organizacijomis. Turė
dami artimesnius santikius galėsime daugiau iš jų pasi
mokyti. Taipgi mes gauname progą pastudijuoti, kaip vyk
sta organizavimas kitur. Mūsų Amerikos jaunimas nepa
žįsta netik savo Vyčių organizacijos, bet ir kitų organiza
cijų. Mūsų jaunimui reikalinga turėti platesnių žinių apie 
katalikų veikimą, Amerikoje ir Lietuvoje.

Reikia artimesniai santykiai turėti su Lietuvos jauni
mo organizacijomis, kaip, Pavasarininkų ir Ateitininkų. 
Kad sustiprintumėme ryšius būtų reikalinga turėti Ameri
kos Vyčių atstovą Lietuvoje.

Mūsų organizacijai, kaip sakiau, yra daug trūkumų. 
Juos mes galime užpildyti turėdami tik gerų vadų prieša
kyje. Kol mes neturėsime Centro Valdybos, kuri rūpintųsi 
tais visais pagrindiniais klausimais, negalima tikėtis gerų 
pasekmhj Reikia iš Centro daugiau literatūros, paaiškini
mų, nuordymų—kuopos to negauna.-

Baigdama savo raportą, noriu padėkoti Centro Valdy
bos nariams, kurie stengėsi savo pareigas atlikti kogeriau- 
siai. Žinoma, galėjo būti geriau. Kadangi visi Centro Val
dybos nariai organizacijos labui pašvenčia tik atliekamąjį 
laiką, kartais ir to atliekamojo laiko mažai yra, tai nega
lima tikėtis didelių darbų. Noriu padėkoti visoms kuopoms, 
su kuriomis turėjau reikalų, už gražų susiklausimą ii' man ■ 
pritarimą. Taipgi spaustuvės direktoriams už jų didelį 
pasišventimą ir už lankymąsi posėdžiuose.

Sveikinu šį XVlII-tąjį Seimą ir linkiu geriausių pa
sekmių dirbant mūsų Lietuvos Vyčių organizacijos labui.

Adelė C. Rubliauskaitė,
. L. V. Centro I Vice-Pirm.

Raportas priimtas.
(Bus daugiau)

----- o-----
LAIŠKAS NUO WISCONSIN VALSTIJOS 

GUBERNATORIAUS PONO KOHLER
Kohler, Wisconsin, 

August 8, 1930 
Reverend F. Garmus,

929 Erie Avenue,
Sheboygan, Wisconsin.

Dear Father Garmus:
It pleased me highly to receive the telegram 

which you and Mr. Mažeika sent during the recent 
convention at Kenosha of the Knights of Lithua
nia, and I am thankful for this message of friend
ship and good will from your fellowmen.

I enjoyed being present at your celebration on 
Sunday, July 20th, and am deeply appreciative of 
the fine reception and courteous attention which 
those present accorded me.

With best wishes to you and the members of 
your Society,

Sincerely yours,
Walter J. Kohler, 

WJK:M Governor

Teisingumo jausmas žmonėms įgimtas. “Proto 
ir teisingumo reikalavimai,” sako didysis prancū
zų genijus Paskalis, “yra įgimti žmogaus įstaty
mai.” Todėl visi normalūs žmonės kovojo ir kovos 
už teisingumo idealus: mes niekad nesiliausime 
kovoję už Vilnių, nes gerai žinome, jog teisingu
mas yra mūsų pusėje. J. Keliuotis.

----- o-----
Kaip kiekvienas siūlelis aukso yra brangus, 

taip kiekvienam minutė laiko. Mason.
----- o-----

Narsingiau yra gyventi, negu mirti.—Meredith
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L. V. Centro dvasios vadas Kun. Pr. Vaitukaitis
LAIKO SUNAUDOJIMAS

Laikas yra mums duotas atlikimui savo pasiun
tinystės čia žemėje tarpe žmonių. Kaip Kristaus 
įsteigtoji Bažnyčia, taip ir mūsų organizacija, šei
myna kurioje mes priklausome, mūsų geradariai, 
bei mūsų profesija—visi tikisi ištikimybės iš mū
sų, nes ji yra būtina mūsų darbų atlikimui. Su
tvėrėjas taipgi reikalauja to iš mūsų. Laikas, ku- 
riuomi mes naudojamės, yra tai tam tikras talen
tas Dievo mums duotas, kurį Jis reikalauja, kad 
panaudotume sulig Jo nurodymų, nes kitaip tap
tume blogos valios žmonėmis, tinginiais bei nedo
raisiais tarnais, kurie užkasė žemėn savo Viešpa
ties talentą, ir tas talentas nenešė jokios naudos.

Štai turime Jo žodžius iš Šventojo Rašto: “Ma
no sūnau, sunaudok laiką (Eccl., IV, 23). Elgki- 
tės išmintingai su tais, kurie yra lauke, naudoda
miesi laiku (Kalos. IV, 5).” Šventas Paulius pri
mena, kad laikas yra trumpas. Išminčiai prilygina 
laiką žygūnui, kuris visu smarkumu žygiuoja bei 
važiuoja; prie laivo smarkiai kertančio jūros vil
nis; paukščiui skrendančiam oro erdvėje ir t.t. Gi 
tikyba perstato laiką mums, kaipo amžinybės sėk
lą; protas ir patyrimas pareiškia jį pirmuoju 
brangenybės siekiu.

Jeigu vienas laiko periodas yra daugiau reiš
kiantis bei vertesnis už kitą, tai jis turėtų būti 
tiesioginiai arba netiesioginiai skiriamas pavyz
dingam sunaudojimui savo organizacijos, artymo 
arba visuomenės labui. Taipogi reikia neužmiršti, 
kad čia yra klausimas sąžinės, atsakomybės ir pa
reigos teisingumo. Praleistas laikas be naudos pa
stato žmogų į keblią padėtį—jisai tampa be reikš
mės. Tuomet žmogus yra arba tinginys arba da
rąs, ką nors kenksmingo. Gi tingėjimas yra nusi
kaltimas Dievo valiai, ir šv. Paulius aiškiai sako 
tokiam asmeniui: “Kuris nedirba tegul ir neval
go.” Taipogi vartoti laiką kieno nors pakenkimui, 
tai yra, kam nors trukdyti gerame, arba blogą 
veikti—yra skriaudimas pats savęs, nes kas kitam 
duobę kasa, pats įkrinta.

Taisyklingai'sunaudojamas laikas daro žmogų 
pavyzdingu asmeniu; ar tai jis būtų valdininkas 
arba pavaldinys—visvien jis užsitarnauja žymios 
garbės. Jeigu valdantysis duos gerą pavyzdį savo 
pavaldiniams, pavyks įvesti gera tvarka, išlaikys 
autoritetą, dorą ir įgys pasisekimą visame. Paval

dinys gi įgys pasitikėjimo, gerą vardą, taps nau
dingu sau, visuomenei ir bus teisingai kitų pa
gerbtas.

Laiko taisyklingai nesunaudojimas yra kaipo 
kokia liga, kuria daug žmonių serga. Kai-kurie 
praleidžia laiką tuščioms, betikslėms svajonėms. 
Neva planuoja, mąsto, bet tie planavimai bei to
kios rūšies mąstymai lieka vien tik tuščia svajone, 
nors ten būtų ir gerų užmanymų. Dėlto lieka visi 
užmanymai be reikšmės, kad nebando jų įgyven
dinti praktikon. Nekartą tenka girdėti: “tą arba 
kitą darysiu, pradėsiu bei veiksiu,” bet tos pra
džios, kaip nesimato, taip nesimato. Vis atidedama 
tolesniam laikui. Gi atidėjimas kitam laikui kokio 
nors darbo, veikimo reiškia, palaidojimas ant vi
sados. Čia taipgi verta prisiminti: ką šiandien 
reikia padaryti, daryk šiandie, rytojus yra ne ta
vo! “Kasdieną pildamas po mažą saujelę žemių į 
vieną vietą, ilgainiui supilsi kalną,” sako sena pa
tarlė.

Taigi, brangusis jaunime, pradėki praktiškiau 
gyvenimą vesti, sunaudodamas tą brangų laiką 
vertai. Rudeniop, atvėstant orui, kuomet užsida
rys įvairių išvažiavimų keliai, įsigilinkite tikrojo 
gyvenimo prasmėn, ir ką nors naudingesnio, gar
bės verto, veikt. Yra daug įvairių gražių bei kilnių 
idealų—siekite jų, nors ir mažais žingsniais, bet 
rimtai žengkite pirmyn. Neapleiskite be svarbios 
priežasties organizacijos susirinkimų; tuose susi
rinkimuose užsilaikykite rimtai ir sekite svarsto- 
muosus reikalus. Kitaip sakant, būkite aktyvūs 
nariai šios organizacijos, kurios garbingą vardą 
nešiojate su taip prakilniu obalsiu: “...gyvenam 
Tautai ir Bažnyčiai.”

Tiesa, yra veiklių asmenų šioje organizacijoje, 
kurie verti, tikra to žodžio prasme, pavadinti idea- 
listais-ėmis, bet toli gražu nedidelis nuošimtis. 
Reikia jų daugiau šioje organizacijoje. Bet iš kur 
tokių daugiau atsiras, jeigu patys organizacijos 
vadai bei veiklesnieji darbuotojai neišauklės jųjų? 
Kad tai įvyktų, reikia labiau sukoncentruoti visas 
veikimas ir įdėti nenuilstančios darbuotės su di
desniu pasišventimu, pasiaukavimu. Čia kaip tik 
tenka vėl prisiminti geras sunaudojimas laiko, nes 
jo (laiko) netrūksta, tiktai reikia pasinaudojant 
proga, taisykliškai jį sunaudoti.

Reikia ieškoti priemonių įkūrimui skaityklų, 
knygynų ir ten turėti gerų knygų ir gerų katali
kiškų žurnalų bei laikraščių. Suorganizuoti pa
mokų, teatrų ir atletikos ratelius. Tada bus gali
mybės daugiau naujos energijos įtraukti, kurios 
jaunimo tarpe nestokoja. Energijos yra daug, tik
tai tą energiją reikia sutraukti vienaton, duodant 
visiems daugiau progos tą esančią energiją išnau
doti.
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Vyčiai ir Eucharistija
Lietuvos Vyčių Organizacija nuo pat savo įsi

kūrimo užsibriežė savo tiksle dirbti Katalikų Baž
nyčiai, bet tik XVIII Seime, Kenosha, Wis., išsi
rinko Eucharistiją ypatinga savo priederme pa
mylėti ir Išganytojui po Duonos Pavidalu savo, 
kaipo organizacijos, meilę pareikšti. Šitas Lietu
vos Vyčių XVIII Seimo žodis privalo turėti didelės 
reikšmės visų tos organizacijos narių gyvenime. 
Panašiai, kaip jaunikaitis nedrąsiai išprašęs jau
nos mergaitės teigiamą atsakymą į klausimą “ar 
nori būti mano ant visados,” taip ir visa L. V. 
Organizacija išgavus iš pereito Seimo tą taip 
brangų sutikimą ir paskatinimą ypatingu būdu 
pareikšti savo meilę Kristui Švenčiausiame Sak
ramente, privalo tas savo šventas pareigas sutikti 
su šventu uolumu. Tai nebūtų gražu jei jaunikai
tis išgavęs teigiamą atsakymą nuo jaunos jam my
limos mergaitės, paskui jos nemylėti ir net nesi
rūpinti ją daugiau pamylėti. Tad ir Lietuvos Vy
čių Organizacijos kuopoms nebus gražu, jeigu ne
rodytų jokių pastangų tą XVIII Seimo pageidavi
mą įgyvendinti.

Taip, kaip prie Dievo altoriaus kunigas šaukia 
jaunavedžius ir čia jiems duoda pradžią naujam 
gyvenimui, taip panašiai Lietuvos Vyčių Organi
zacijos Dvasios Vadai čionai yra būtinai reikalin
gi, nes kaip be jų negali būt suteikiamas moterys
tės sakramento, taip ir kiekvienos kuopos Eucha
ristijos skyrius turi imti visą pradžią nuo jos 
Dvasios Vado, ne tik pradžią, bet kilimą ir pažan
gą pirmyn. Tai nereiškia, kad nariai nieko tame 
neturi veikti. Toli gražu, nariai privalo sekti ir 
didžiausio prielankumo parodyti visiems jų Dva
sios V ado užmanymams. Čia prasideda tikras dar
bas ir gana sunkus darbas. Neprivalėtume vadin
tis Eucharistininkais jeigu bent sykį į mėnesį ne
priimtame Šventos Komunijos. Čia prasideda mū
sų darbas. Nors XVIII Seimas jokių sąlygų nepa
statė, vienok ta taisyklė, mano nuomone, turėtų 
visur būti išlaikoma.

Be mėnesinės Komunijos, mano nuomone, tu
rėtų kiekvienas Eucharistininkas sykį į metus pa
rašyti raštelį apie Eucharistiją, kuris būtų skai
tomas Eucharistininkų skyrių susirinkimuose, o 
paskui, jeigu tiktų į laikraštį, galėtų patalpinti 
Eucharistininkų skyriuje mūsų “Vytyje.”

Tada susirinkimai pasidarytų labai įdomūs ir 
kiekvienas gautų daug naudos iš tokių gražių pa
stangų. Beabejo kad atsirastų gana pavyzdingų 
straipsnelių ir mūsų “Vytyje” apie Eucharistinin- 
kus ir tas duotų daug inspiracijos tiems, kuriems 
jos trūksta; nes kitus tik reikia pamokyti, o pas
kui jie savo gražiausias mintis mokės išreikšti.

Buvo XVIII Seimo pageidaujama, kad Eucha
ristininkų skyrius sudarytų jaunikaičiai sau, o 
mergaitės sau, ir to mano nuomone privalėtų visur 
laikyits, jeigu norme, kad šis mūsų darbas turėtų 
pasekmių.

Nėra reikalo, kad kiekvienas vytis būtų Eucha
ristininkų skyriuje, bet tai būtų labai gera, kur 
tai galima. Mūsų socialus gyvenimas priklauso 
nuo mūsų minčių suvienodijimo. Ir tai mes ge
riausiai galime atsiekti su Eucharistijos pagalba. 
Matome, kaip šeimynos nariai laikosi vienodų 
minčių. Žinoma, juos riša pats kraujas ir tas ar
timumas kuriame jie gyvena, kalba ir darbas. 
Eucharistija yra daug tobulesnė negu žmogaus 
kraujo apsireiškimas ir Kristus joje sužadina 
daug gražesnių minčių, nekaip tobuliausi šeimynos 
nariai. Tad čia yra daug vilties, kad per Eucharis
tijos pagalbą atsieksime to, ko be Kristaus Šven
čiausiame Sakramente pagalbos jokiu kitokiu bū
du nepasiektume.. Paskutinėje Vakarienėje įsteig
damas Eucharistiją Kristus pasakė: “Aš tikrasis 
vynmedis, ir mano Tėvas vynininkas. Kiekvieną 
vynmedžio šakelę manyje nenešančią vaisiaus, jis 
atima, ir kiekvieną, kuri neša vaisiaus, jis apvalo, 
kad neštų daugiau vaisiaus..... Kaip vynmedžio ša
kelė negali nešti vaisiaus pati savaime, jei nepa- 
sileka vynmedyje, taip ir jūs, jei nepasiliekate ma
nyje. Aš vynmedis, jūs vynmedžio šakelės. Kas 
pasilieka manyje ir aš jame, tas neša daug vai
siaus, nes be manęs jūs nieko negalite padaryti. 
Jei kas nepasiliktų manyje, bus laukan išmestas, 
kaip šakelė, ir sudžius, ją surinks, įmes į ugnį, ir 
ji sudegs.” Jono XV.

Eucharistija tai yra žiūronas, kurs atidengia 
gyvenimo paslaptis. Be Eucharistijos augštesni 
idealai pasidaro nematomi. Kas yra už šio pasau
lio rybų? Eucharistija mums pasako, kad ten lau
kia prietelius ir neprietelius—Kristus ir šėtonas. 
Vyties idealai yra kilniausi, aūgščiausi, tad jam 
būtinai reikia didelės Eucharistijos meilės. Taip, 
kaip be žirgo vytis lieka silpnas, taip ir be dides
nės Eucharistijos meilės vytis netvirtas. Kitaip 
sakant, koks žirgas, toks ir vytis; arba kokia Eu
charistijos meilė toks vytis. Jeigu žirgas šlubas 
ir vytis šlubas; panašiai, kas šlubuoja Eucharisti
jos garbinime, šlubuos ir Vyčių Organizacijoje.

Tad būkime Vyčiai, kaip reikia. Vyčių dvasia 
yra garbinga ir siekia augščiausių idealų. Tad Eu
charistijos garbinimas tebūna mūsų gražiausiu 
idealu ir su Eucharistijos garbinimu atsieksime 
to, ko pirmiau nebepajėgėme atsiekti: 1) Lietuvos 
Vyčių skaičius tesiekia šimtus tūkstančių; 2) Lie
tuvos Vyčių Vardas teskamba per visas gadynes; 
3) Lietuvos Vyčių meilė tedega milijonų širdyse.

Kun. J. Mačiulionis, M.I.C.
Chicagos Apskričio dvasios vadas
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I’oezija
K. Zupka

DAINA APIE JAUNYSTĘ.
Nuaidėk ir vėl, dainele,
Vakaro ūkais
Ir paskleisk jaunatvės dalią 
Vasaros laukais.
Mums jaunystė, tartum, aras
Daužosi sparnais,
Skrieja, nors ir vėtros baras
Slėniais ir kalnais.
Jaunos širdys kaista, plaka,
Lūpose daina.
Skriejam amžinatvės taką,
Skrie j am—negana.
Plienasparnis aras neša, 
Nešti nenustos— 
Vakarai gyvybės lašą 
Siurbia nuolatos.
Tik žydriu dangum pakilę
Vis jauni, jauni,
Vis giedrėjimą pamilę 
Mes tiktai vieni.

----- o-----
Jaunas Vėjas 

JAUNŲJŲ ŽYGIS.
Mums pasaulis naujas duotas 
Spėkos nemėgintos,
Platus kelias nematuotas, 
Dienos neskaitytos.

Nors dar švilpia rytuos vėjai, 
Jaunus medžius laužo, 
Karšta širdim ką mylėjai 
Neįveiks to audros.

Kas vilnis ant okeano
Gali nutildyti,
Jei kas laisvės sparnus gavo 
Kas gal jį varžyti?

Mūsų dirva derlingoji—
Tai kovų.arena.
Mūsų mintis galingoji— 
Skinti laisvės kelią.

Kurmiai, 19-IV-1929. 
----- o-----

Joninių Papartis
BALTOS LELIJOS.

(Trioletas)
Baltos lelijos— Tolybėj lijo
Rūbas nekaltas; Lietutis šaltas;
Mano mergelei Baltos lelijos—
Baltos lelijos. Rūbas nekaltas...

K. Zupka
IŠNYKĘS SODŽIUS.

Kur topolis tiesias, galingas į aukštį, 
Viršūnėje riokso niūrus starklizdys;
Kur kryžiai prie kelio nusvirę, palaužti, 
Menu, tada buvo gražus reginys.
Čia kaimas prie upės kadaise stovėjo; 
Palangėms siūbavo jurginų pulkai, 
Aplinkui ražėtos žaliavo, kvepėjo, 
Akutę vyliojo balkšvi jazminai.
Tada čia lakštutė po sodus čiulbėjo, 
O kaime skambėjo jaunimo daina. 
Gi mano širdelėj jų balsas virpėjo, 
Kai tekdavo kartais praleist čia diena.
Bet laikas prabėgo ir viskas išnyko;
Padangėj nutilo skambus ūžesys;
Prie kelio tik kryžiai ir topolis liko, 
O jojo viršūnėj niūrus starklizdys.

----- o-----
Stasius Būdavus

ŽUVĖDROS IR AŠ.
Ir žuvėdros žino meilę, 
Ir žuvėdros su širdim— 
Taip kaip Tau pro piktą rūką 
Žengia šviesos su viltim.

Verkia ten žuvėdros—
Ir taip liūdna ma:
Man širdin įpuolė, 
Man ta nykuma...
Žvalgos vakarą žuvėdros,
Aš kažko panūstų— 
Kad kas rudenį išvytų, 
Rudenį tą rūstų...
Išlėkė, mačiau, žuvėdros,
Išlėkė pas mylimus, 
Ir tada žinau tikrai, 
Kad vasara apvylė mus...

* * *
Nemune jau nėr žuvėdrų, 
Kur kaip undinės prašnektų: 
Pasaką apie alyvas, 
Pasaką kur man pasektų...
Kasmet žuvėdras sutinku, 
Kasmet jas ir išlydžiu, 
Bet kai atšniokščia ruduo, ' 
Žuvėdroms taip pavydžiu:
Išlekia, matau, žuvėdros, 
Išlekia pas mylimus i
Ir tada aš suprantu, įĮį
Kad vasara apvylė mus...
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Adele Rubliauskaitė, Ph.B.
(Buvusioji L. Vyčių Centro Valdybos I Vice-pirmininkė)

Ne sieroje žemelėje šilsiančios, bet dar gyvuojančios 
darbščios bitutės, talentingos mergelės, idealistės ir pavyz
dingos lietuvaitės atvaizdą čia talpiname. Amerikoje gi
musios ir augusios jaunuomenės tarpe, tokių lietuvaičių 
kaip kad* p-lė Adelė Rubliauskaitė yra, nedaug randasi. 
Lietuvių katalikų inteligentijai p-lės Adelės nuopelnai lie
tuvybės labui yra gerai žinomi, užtai ją gerbiame ir Ame
rikos lietuvių jaunimui už pavyzdi statome.

Adelė Rubliauskaitė gimusi balandžio 4 d., 1906 m., 
East Chicago mieste, Indiana valst. Jos tėvai, dori, darbš
tūs ir susipratę lietuviai, savo vienturtės dukters gerovei 
nieko negailėjo. Ir jei šeimynos “karalaitė” nepadyko, bet 
dar lietuvių patriote tapo, tai ačiū geroms lietuvėms mo
kytojoms, Seserims Nazarietėms, kurios mokytoj audamos 
Ciceros Lietuvių Pradinėje mokykloje Įkvėpė savo mokinei 
prakilnias idėjas. Taipgi ačiū ir tėvams, kurie iš principo 
buvo nusistatę savo dukters neleisti Į svetimtaučių mo
kyklas.

Mokslo eiga
Adelė baigė pradinę mokyklą 1919 m., su aukštais pa

sižymėjimais matematikoje, istorijoje, muzikoje, piešime ir 

F

IliSiii

siuvinėjime. Priede čia ji išmoko dar ir savo tėvų kalbą 
mylėti. Potam ji mokinosi Komercijinėje Mokykloje (Busi
ness College), kurioje baigė stenografijos ir telegrafijos 
kursus. 1922 m. gavo tarnybą Western Electric Įstaigoje, 
kur ištarnavo iki 1927 m. kaipo inspektorė “Tracing and 
Layout” departamente. Dienomis dirbo, o vakarais lankė 
aukštąją mokyklą.

1928 m., Adelė rimtai pasiryžusi siekti aukštojo mok
slo, Įstojo Į De Paul Universitetą. Kupina ambicijos stro
piai mokinosi per dvi žiemas ir tris vasaras. Atostogų 
Adelė neimdavo, mat vasarinių kursų kreditai yra didesni 
nei žiemos. Ir rugpiūčio 4 dieną, 1930 m., Adelė Rubliaus
kaitė baigė De Paul Universitetą su Filosofijos Bakalauro 
(Bachelor of Philosophy) laipsniu. Taigi Adelės gabumai 
moksle yra nepaprasti, jei keturių metų kursą baigė Į du 
ir pusę metų. Malonu pažymėti, kad p-lė Adelė savo tezėse 
ir šiaip klasėse nepraleisdavo progų iškelti lietuvių ir Lie
tuvos vardą.

Kaipo lietuvių katalikų veikėja, Adelė yra viena iš 
energingiausių. Liet. Vyčių organizacijoje (14-je kuopoje, 
Cicero), pradėjo darbuotis 1920 metais. Nuo 1921 m. iki 

1925 m., ėjo L. V. Centro Iždo Globėjos parei
gas. 1925 m. Vyčių organizacijoje Įvyko krizis, 
ir Adelė buvo pakviesta užimti prašalinto Cen
tro Sekretoriaus vietą. Vyčių Seimas Water
bury, 1926 m., dėkuodamas taktingai p-lei Rub- 
liauskaitei už jos pastangas išgelbėti L. Vyčių 
organizaciją nuo pavojaus, išrinko ją sekan
tiems metams Į Centro sekretores. 1929 m., 
Adelė buvo išrinkta Vyčių Centro vice-pirmi- 
ninke. Netik Vyčiuose, bet ir kitose organiza
cijose ji yra veikli. Nuo 1921 iki 1924 m., dar
bavosi Moterų Sąjungos 2 kuopoje ir buvo raš
tininke vienus metus. Lietuvių Darbininkų Sa
gos 49-je kuopoje, ir Labdariij kuopoje, ir Chi- 
cagos Apskr. Vyčių chore, ir L. R. K. Federa
cijoje jai teko darbuotis. 1928 m., buvo L. R. K. 
Federacijos Chicagos Apskr. Sekretore. Daug 
žymių veikėjų pavargo ir iš viešo veikimo pa
sitraukė, o ji lyg bitutė vis dar idėjinių orga
nizacijų gėlyne nenuilstamai darbuojasi. Ji ne
tiktai savo brangų laiką organizatyviam ir idė
jiniam darbui pašvenčia, bet ir šimtines aukojo 
Lietuvos kultūrinėms ir labdaringoms įstai
goms.

Adelė Rubliauskaitė yra dar jaunutė, bet 
pasaulio yra daug mačiusi. Beveik visose Ame
rikos lietuvių kolonijose yra buvusi. 1927 m., 
Adelė važinėjo po Europą, buvo Vokietijoje, 
Šveicarijoje, Francijoje, Italijoje ir Lietuvoje. 
Teko jai vadovauti pirmajai Vyčiii ekskursijai 
Lietuvon ir įteikti Generolui Žukauskui nuo Vy
čių dovaną, aukso kardą, 1927 m. Amerikos 
Vyčiai didžiuojasi p-le Rubliauskaite, kad ji 
šauniai reprezentavo Amerikos jaunimą Lietu
vos jaunimui. Ateitininkų ir Pavasarininkų ra
teliuose Adelė paliko malonų įspūdį.

Rugpiūčio 23 d., p-lė Adelė Rubliauskaitė 
vėl išvažiuoja Lietuvon. Savo tėvų šalelėje ji 
nori pagyventi, su Lietuvos kaimo gyvenimu 
arčiau susipažinti, o gal. ir Lietuvos Universite
tan Įstoti. Amerikos katalikų jaunimas pasiges 
savo vadovės p-lės Rubliauskaitės. Linkime, 
kad mūsų brangi Adeliutė rastų sau laimę Lie
tuvoje, kad jos svajonėlės ir prakilnios širdies 
troškimai išsipildytų. Dieve tau padėk!

“Draugas”
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Rūtų Darželis
Arėjas Vitkauskas 

DARŽELIS
Darželyje našlaites žydi, 
akelėmis visus palydi 
žaliuoja rūtos, štai, prie tako— 
ir kiekvienam lyg- tyliai sako: 
“Mes žalios esame rūteles— 
papuošalas jaunos mergeles: 
mumis ji skaisti} rytą skina, 
iš mūsų vainikėlį pina— 
jos galvą puošiame rūtelės, 
kilnumas esame mergelės!..” 
Jurginai stovi prie palangės 
ir laukia kol kites padangės: 
kai baigsis šviesi vasarėlė, 
užgims jurginas—ryški gėlė. 
Jau dairosi galvelės rožių, 
vylioja akį tyliu grožiu— 
kai šypsosi augštai saulutė, 
aplanko jas dažnai bitutė.
Aš jas menu, o kambaryje 
galvelė viena vandenyje 
stiklinėje prieš mano knygas 
lyg iš lentos staiga išdygus 
padaro kambarį taip jauku 
ir giminingą lyg su lauku...
Lysvelė darželio laukia 
dar daug žolių, iš žemės traukia 
jos sultis kūnui reikalingas, 
kad nebetrukus stebuklingas 
parodytų akytes veidus...
Kad tik visoms neužsileidus!.. 
Darželio žvelgdamas ramybę, 
jaučiu jo kupiną gyvybę— 
jo kalbas, spalvas ryškias, viltį, 
bujoti norą norą kilti, 
per paprastą gamtos gražumą 
ir žmogų traukti į kilnumą.
Rašau, o pintą palapinę 
rankelė siekia pirmutinė 
tų augalų, kurie užkopti 
į viršų ruošiasi—pralobti 
ten žiedais ir lapais nori, 
kad sluogsniai ištisi jų stori 

. pridengtų palapinės sienas, 
kad nebematomas ir vienas 
galėčiau joje vėl sėdėti 
ir šeimynėlę šią žiūrėti: 
svatoti gerti eiklų kvapą 
ir garbinti kiekvieną lapą 
už tą pavėsį, už jaukumą, 
už paprastą gamtos gražumą! 
Kai būsiu rudenį vėl mieste, 
svajonės teks dažnai nutiesti 
jau nuo savęs lig šio darželio, 
kerojančio arti prie kelio...
Gėlių, žolelių įvairumas 
ir bus poezijos stiprumas, 
Kuriuo dabinsiu savo raštą, 
minėdamas švelniai tą kraštą, 
kurio dirva žiedų daigina, 
kurio kvapai jėgas gaivina, 
kurio pajusi tvinksnį kaime, 
kurio gyventojas—vien Laimė... 
Darželio žvelgdamas margumą, 
sugaudžiau žodžių šių skambumą, 
į eilutes lengvai sudėjęs, 
dar jomis gyvenu išėjęs...

Vilčatavos mokyklos darželio palapinė 
1929-VII-6 d.

B. J. Balčiūnas
ATSIMINIMAI

Kur tiktai einu, 
Vis priešais akis 
Man bočių šalis 
Prisimena vis.

Medeliai juda, 
Lengvai siūbuoja;
Augštai įtūpus
Gegė kukuoja.

Tai vėl gyvutė*) 
Sparnais plasnoja, 
Linksmina senį, 
Ramų artojų.

Koks malonumas
Lietuvos žemėj,
Kad ir paukšteliai 
Linksmina senį.

Kur tiktai einu,
Vis priešais akis, 
Man bočių šalis 
Prisimena vis.

3-1-1928

*) Pempė. ----------- i
J. Ličkūnaitės

RŪTŲ DARŽELIS
Prie sukrypusios bakūžės, riogso, dailiais žiogreliais 

aptvertas, darželis. Jame tarp kitų gėlių randasi ir rūtos, 
be kurių mergaitės,—lietuvaitės neapsieina. Rūtos yra jų 
jaunystės simbolas. Todėl mergaitės taip ir gerbia rūteles. 
Kiekvieną karštą vasaros dieną jos rūpestingai jas laisto, 
daboja ir beveik visada jomis tik ir užimtos, ką liudija ši 
dainelė:

“Kad aš buvau pas močiutę,
Darbeliu nedirbau, 
Aš turėjau dardelėlį 
Žaliais klevais tvertą.”

Rūta jau buvo ir senovės lietuvių mėgiama, dargi se
novėje mergaitės labiau jomis įdomavosi. Dabar palengva 
pradedama ji užmiršti.

Mergaitė ištekėdama apraudoja savo rūtų darželį, rūtų 
vainikėlį ir paskutinį sykį eina jomis pasigrožėti ir jas 
apraudoti, pav.:

“Dukrytėlė mano,
Lelijėlė mano,
Eik į rūtų darželėlį;

Ten tu pasiskinsi, 
Ten tu nusipinsi 
Žalių rūtų vainikėlį.

Vainikėlį mano, 
Žaliukėlį mano, 
Šį vakarą ant galvelės, 

O rytoj rytelį 
Užtekės saulelė— 
Nuims tavo vainikėlį.”

Apie gėles yra labai daug dainų, daugiausiai apie rūtą, 
iš ko galime matyti, kad rūta yra labai mylima mūsų nįer- 
gaičių—lietuvaičių gėlė. Jos visos yra beveik senovės ir 
naujų apie jas mažai kas berašo ir jau nori pamiršti, bet 
būtų gėda' mums ypač lietuvaitėms, išsižadėti savo senovės 
gyvenimo draugės, rūtos. Todėl kreipkime domės daugiau 
į jas ir palaikykime nors esančias daineles apie ją.

“Likit sveikos, mano gėlės! .J
Nors ant jūsų giedro veido
Jau saulutė nusileido, 
Bet gi mano dar blakstiena 
Lydi jus kiekvieną....”
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B. Gabalianskaite
LIETUVAITĖS DARŽELIS

Niekas negali atjausti, kokį lietuvaitė turi prisirišimą 
prie darželio. Atėjus pavasariui, kada saulutė savo spindu
liais įšildo žemę, tai lietuvaitė-sesutė, gavusi valandėlę lai
ko, bėga į savo darželį ir tenai deda visas pastangas, kad 
tik jį gražiau išdabinus. Purena juodąją žemelę, taiso viso
kiomis formomis loveles. Lovelių šalis apdeda baltais ak
menėliais, o takelius išbarsto baltomis smiltelėmis. Kada 
jau viskas yra prirengta, tai sesutė sėja visokias gėles, iš 
kur tik kokių gaudama. Kadangi saulutė kaskart vis dau
giau šildo, tai ir jos gėlės pradeda lįsti į žemės paviršių. 
Tada sesutę ima neapsakomas džiaugsmas, kad jos darželis 
greitu laiku klestės įvairiomis gėlėmis. Bet dar didesnis 
jai džiaugsmas, kad jau jos brangiausia gėlė, rūta, darželio 
viduryje žaliuoja savo garbanuotais lapeliais įsipurenusi. 
Rūta tai yra lietuvaičių brangiausia gėlė. Kur tik lietuvai
tės eina, ar į bažnyčią, ar kur linksmintis, visada puošiasi 
rūtomis.

Sesučių kasos nuolat žaliomis rūtų šakelėmis papuoš
tos, nes rūta yra mergaičių nekaltybės ženklas. Nuo rūte
lių neatsilieka nė kitos gėlės. Pasipuošus pievoms visokio
mis gėlėmis, sesutės darželis dar daugiau pasipuošia. Ii’ 
tada kiekvieną einantį pro darželį, tartum sustabdo pasi
grožėti tais gražiaisiais žiedais, kurių pilnos lovelės klesti 
įvairiausių spalvų. Pažiūrėjus į tokį gražų darželį, kiek
vienas jaučia didelio malonumo. Bet dar didesnio linksmu
mo ir ramumo jis suteikia sesutei, kuri jį yra dabinusi. Po 
dienos sunkių darbų sesutė skubinasi į darželį, kad tenai 
nusiramintų. Mėnuliui šviečiant ji vaikščioja po darželį ir 
gerėjasi savo žolynėliais. Kiekvieną gėlelę ji apžiūri, ap
uosto ir prie jų atsisėdusi uždainuoja apie savo darželį.

“Kaipgi gražus gražus rūtelių darželis, 
Pilnas jau prisėtas, žalių žolynų.
Dailiai aptvėrė tas mano brolelis, 
Užtat jam vainiką nupinti, ketinu.

Mano žolynėliai žydėti pradėjo,
Kokia man linksmybė, kas gal apsakyti. 
Tartum brangenybes kas man pažadėjo 
Traukia širdį mano, norim jas matyt!..

"MODERNIŠKAS” DARŽELIS.

Jos dainoms pritaria lakštutė gražiuoju savo balseliu, 
netoli krūmuose. O kartais lakštutė atskrenda ir į sesutės 
darželį pasigerėti jos puikiais žolynėliais ir ji sesutei už
gieda savo giesmelę. Tai sesutei darosi neapsakomai sma
gu, nors ji yra nuvargusi, bet vistiek ji žaidžia savo gėle
lėmis ir kvėpuoja tyrą ir kvepantį orą.

Taip slenka tos malonios vasaros dienos viena po ki
tos. Ir besigrožėjant toms vasaros grožybėmis, prisiartina 
šaltas ruduo. Užstoja šaltos rudens naktys. Tada sesutė 
gailėdamos savo žolynėlių, kad nenušaltų, stengiasi jas iš
gelbėti, naktimis apdangsto, bet veltui. Ruduo ištiesęs savo 
žiauriąją ranką nuskina visas gamtos grožybes. Vietoj 
gražiųjų gėlių, belieka vien tik žabarai. Įėjus sesutei į dar
želį, net ašaros ima birti, kad sunyko visos jos gražiosios 
gėlės. Tada užstoja liūdnesnės lietuvaitei dienos, nes nebe
turi kuomi bepasidžiaugti, benusiraminti.
Mažeikiai-III-27-1925 m.

Mėnuo švies
Naktimis—
Mes svajosime svajas...
Rytą gįs
Vieversys—
Mes dainuosime dainas...

Vargo Lyra
Tu ir aš—
Vienas tik,
Šiam pasauly tvarinys!..
Nei ugnis,
Nei dalgis
Amžiams mūsų neperskirs!..

Verdulių Šmėklos
Buvo tykus sekmadienio vakaras. Saulutė nusileido 

naktiniam poilsiui. Aukštai mėnulis kabojo, lyg savo blik
sėjimu norėdamas užtemdyti mirgančias žvaigždutes. Tuo 
tarpu senutė Sakalauskienė skubino iš Karčemų į namus. 
Nors kelias, netolimas, bet jai, kaipo 75 metus pergyvenu
siai, pasirodė daug tolimesnis. Jau 12 valanda nakties, o 
ji dar tik puškelį tenuėjo. Jai baugu pasidarė, nes takas, 
kuriuo ji eina, tęsiasi per kalnelį, kur baudžiavos laikais 
Vardulių dvaro ponai kanįina “mužikus.” Tuo labiau bau
gu, kad ir jos tėvelis tenai nukankintas buvo. Ten nugriu
vęs, be stogo, mūrinis namas. Matyt, jau senas, nes jo vi
dury gana seni medžiai išaugę.

Eina Sakalauskienė, net šalysna nesižvalgydama: ne
pakelia akių toliau kaip nuo tako. Bijo. Na, mato, kad

jau ji lipa kalneliu. Visai šiurpu pasidarė. Gal norėtų 
pasukti kiton pusėn, kalnelį aplenkti, bet jai pertoli: 
nepasieks namų, nes yra visai pavargusi. Padariusi kry
žiaus ženklą, pradėjo kalbėti poterius, keldama pavar
gusias kojas pirmyn.

Dar neįlipo pusę kalnelio, kaip jai pasigirdo viršuje 
kalno ūžesys, riksmai. Štai ji mato šešis vyrus rykštė
mis plakant jos tėvelį. Tas visas kruvinas, dar kelis 
kartus cyptelėjęs, nugriūva—miršta. Griūva vietoje ir 
senutė Sakalauskienė—apalpsta iš išgąsčio.

Nepraėjo pusė valandos laiko, Sakalauskienė atsi
gavo, nes griūdama papuolė į vandens klanelį. Tas ją 
atgaivino. Pakelia akis, lyg pati savęs klausdama, kas 
buvo atsitikę. Ieško, ar viską tebeturi. Rožančius kabo 
ant jos kaklo. Pabučiavus kryželį norėjo keltis ir eiti, 
bet štai prieš ją pasirodo nukankintasis jos tėvelis, tokio 
malonaus veido. Duktė, sako jai, matei kaip mane kan
kino; aš dabar laimingas. Aš linksminuos su angelais. 
Dabar pažiūrėk ką tie turi, kurie su manimi taip žiauriai 
elgėsi. Nespėjo jis dar ištarti paskutiniojo žodžio skie
mens, kaip pats pranyko, o kalnelis staiga apsipylė ug
nimi. Joje pasirodė visi eši nukankinusieji jos tėvelį; 
tie, kurie plakė rykštėmis ir pats grafas Tikčus. Jie visi 
blakės! mėtydamiesi į visas puses. Dar pats grafas lyg 
suriko:

“Sakalauskiene, dovanok man už tavo tėvą, ir mels
kis už mane!” kaip staiga viskas pranyko.
dutės lyg žvakės po viena kitos pradėjo gesti. Išaušo 
graži dienelė. Saulutė pradėjo kilti, skleisdama savo 
auksinius spindulius. Pirmieji saulės spinduliai pastebė
jo kalnely gulintį lavoną. Tai buvo senutė Sakalauskie
nė... Ji mirė išsigandusi tų vaizdų. B. Armoška
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Pažvelgus atgal į 18-tą Seimą
Pirmiausiai, žinoma, Seimas primena mums 

Kenosha ir Kenoshiečių prisiruošimą Seimui. Jie 
šiemet inauguravo Vyčiuose naują dalyką, būtent 
registracijos mokesni. Nors nekurie prieš Seimą 
žiūrėjo į šį dalyką skeptiškai, vienok Seime susi
rinkusieji, kada pamatė, kad šis mokesnis duoda 
be galo daug vertės, visi reiškė kuopilniausį pasi
tenkinimą. Ši tvarka svetimtaučių seimuose yra 
jau senai praktikuojama. Mes gi, dėka šio Seimo 
Rengimo Komisijos, pamėginome tai tik pirmą 
kart ir negalime nepridėti savo didelio O.K.

Registracijos mokesnis davė galimybės turėti 
per tris seimo dienas bendrus pietus puikiausiose 
miesto valgyklose, kas buvo vienas iš gražiausių 
darbų kurį Komisija atliko. Atstovai kasdien ne
tik skanius ir gražiai parengtus pietus gavo, bet 
turėjo progos palaikyti tamprų draugiškumą ir 
sutaupyti seimui laiko. Visi svečiai be galo įver
tino šitą Kenoshiečių sutvarkymą.

O apie asmenišką Kenoshiečių svetingumą bū
tų galima daug pasakyti. Visi atstovai buvo taip 
vaišinami anksti ir vėlai, kad negalima buvo ne
pastebėti, jog jų širdys yra tikrai lietuviškos. 
“Kenosha Vyčiai nori visos Amerikos Vyčiams 
parodyti, kad jie iš tikros širdies kalba,” rašė p. 
Marčiulaitis, Seimo Rengimo Komisijos Pirminin
kas, “Vyties” liepos 30 d. numery, ir vėliaus: “Mes 
pasistengsime padaryti kad visi sugrįžtų namo 
linksmi ir kupini tikros Vyčių dvasios. Jei mes 
sugebėsime tą padaryti, tai mūsų darbas bus at
liktas ir galėsim.? tuo pasidžiaugti.” Taip, Keno- 
shiečiams galima tvirtinti, kad jų pastangos pa
sisekė ir buvo pilnai įkainuotos. Linksmi visi grį
žo namo, nes Vyčiai ir visi parapijonys, su gerb. 
klebonu kun. Bublių ir Seimo Komisija priešaky, 
karštai atvykusius pamylėjo. Kenoshiečių sureng
tas Seimas užims Vyčių atminty vietą, kaipo vie
nas iš keletos pirmaeilių nepamirštamų mūsų or
ganizacijos Seimų.

Nors Seime buvo virš 90 atstovų, turėjo būti 
daugiaus. Kaip kuopoms yra svarbūs kuopų susi
rinkimai, taip organizacijai yra svarbūs jos sei- < 

• mai. Viskas turėtų būti kuopų daroma, kad jos 
per savo atstovus dalyvautų šiuose metiniuose or
ganizacijos susirinkimuose. Viena priežasčių del 
kurių Cleveland’o Seimas nutarė, kad kuopos pa
siliktų savo ižde vieną dolerį nuo nario mokesties 
buvo ta, kad kuopos iš likusių pinigų įstengtų siųs
ti į seimus atstovų. Bet matyt, kad didžiumai kuo
pų nėra svarbu Seime dalyvauti. Jeigu atsiranda 
pasišventusių savanorių, kurie savo lėšomis va
žiuoja, gerai—mandatą rašome; bet, jei ne, užten
ka ir taip. Yra daug ir tokių kuopų kurios nė 

Registracijos Mokesties už savo narius-delegatus 
neužmoka. Ką, ne ką, bet jau šią mokestį turėtų 
apmokėti kuopos už visus dalyvaujančius atstovus.

Dabar yra laikas ruoštis prie ateinančio Seimo. 
Skirkime nuošimtį nuo vakarų pelno į savo Seimo 
Fondą, kad įstengtume siųsti Seiman tuos narius, 
kurie yra mums svarbiausi, bet ne tik vien tuos, 
kurie savanoriai apmoka visas savos lėšas. Jei 
ateinantis seimas bus nekurioms kuopoms arti ir 
lėšų daug nereikalaus, Fondo vistiek neapleiskime, 
nes po šio kitas seimas gali būti taip toli, kad 
reikės dviejų metų augintą Fondą suvartoti. Toks 
Seimo Fondas, suvartotas del darbščiausių mūsų 
narių, bus geriausias, pelningiausias “investment,” 
ir kada ateis seimas pasirodysime, jog mūsų kuo
pos visos yra gyvos, jog mūsų kuopos visos turi 
balsą šiuose svarbiausiuose posėdžiuose. Būkime 
visados atstovaujami! B. Juozutis.

* * *
Dvi Žvaigždutės

Jau visas mėnuo praslinko, kaip baigėsi mūsų 
Seimas. Laikraščiai jį gyrė, visuomenės vadai 
džiaugėsi jo nutarimais, bet niekas neatkreipė dė
mesio į dvi žvaigždutes: lietuvių kalbos vartojimą 
ir draugiškumą.

Šis seimas stebina ne vieną jos senesnių dar
buotojų, kad jaunimas, čia gimęs ir augęs, svars
tytų savo reikalus savo tėvų prigimta lietuvių 
kalba. Daugelis šių jaunuolių niekumet nelankė 
lietuviškos mokyklos, o kalba lietuviškai. Man net 
širdis suvirpėjo, kada seimo rengimo komisijos 
nariai išėjo prieš savo svečius ir prabilo lietuvių 
kalba. Nors reikėjo kartais ir stabtelėti ir į po- 
pierį pažiūrėti, bet vis tik lietuviškumo dvasia vir
šų ėmė. Jei mes dažniau suseitume į įvairius pa
rengimus ir vartotume savo tėvų kalbą, mums ne
reikėtų bijoti, kad išsižadėsime lietuvių kalbos, o 
atvirkščiai, jos vartojimas platintųsi.

Antra žvaigždelė, draugiškumas, lošė labai 
svarbią rolę. Daugelis vyčių pasimainė adresais— 
kito atsiminimų (souvenir) knygutė taip prirašy
ta, kad net ir vidus juoduoja nuo parašų daugy
bės. Gerbiamieji, nejaugi mes leisime tam užmeg- 
stam draugiškumui išnykti? Ne, tuojau susieško- 
kite savo atsiminimų knygeles ir, išsirinkę kokią 
nors pavardę, parašykit laiškelį. Aš manau, kad 
tokiu būdu arčiau susipažinsite ir geriau svarsty
si! mūsų organizacijos reikalus. Vėliau nuvyksite 
į ateinantį seimą ar šiaip kur pasimatysite ir su
stiprinsite savo draugiškumą. Žinokite, ko dau
giau, to geriau. Štai ką senovės Lietuvos išminčiai 
sakė:

Vienas žodis—ne šneka, 
Vienas vyras—ne talka, 
Kai du stos, visados

Daugiau padarys. Aldona.
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Kokia Tamstos Nuomone?
Vyčių garbės nariai

Atspausdintoje 1919 m. Vyčių Konstitucijoje 2-tram 
skyriuje, devintame paragrafe yra pažymėta “Nariams už 
ypatingą pasidarbavimą suteikiama garbės nario vardas’. 
Garbės nariai renkami tik kongresuose; tik L. V. kuopos 
gali iš savo narių tarpo paduoti kongresui kandidatus į 
garbės narius.”

Kas yra tas ypatingas pasidarbavimas ? Ar reikia būti 
Sharkey-Žukausku, ar panele Osipavičiūte. Mano nuomone, 
ypatingas pasidarbavimas yra atlikimas kokių nors darbų 
Vyčių organizacijos gerovei, o ne pragarsėjimas tokiuose • 
dalykuose, kurie neduoda vyčiams jokios naudos. Garbė 
yra lietuviams, kad jie turi tokių žmonių savo tarpe, o ypa
tingai vyčiuose. Atminkite, jei vyčiai lauks ir ateity tokių 
garbės narių, tai mes greitu laiku visai neteksime darbuo- 
tojų-vadų. Mes žinome, kad Vyčių organizacija neduoda 
savo nariams jokių materialių atlyginimų išskiriant, kad 
ji stengiasi pakelti lietuvių vardą ir palaikyti katalikybę.

Per 18-tą Seimą pasiūlė Praną Zdankų į garbės narius 
( ? Red.). Nežinau, kaip dalykas atrodė seimo dalyviams, 
bet viena aišku—p. Zdankus nebuvo pakeltas į garbės na
rius. Kodėl ? Ar jis nepasidarbavo Vyčiij organizacijai ? 
Pamanykite, šis žmogus kas diena sėdėjo aštuonias valan
das ir skaitė ir taisė jūsų korespondencijas, kad galima 
būtų patalpinti į “Vytį,” tik už $70.00 į mėnesį. Ar tai 
nepasišventimas, ar tai nepasidarbavimas ? Žinoma, bet 
kodėl jo į garbės narius nepakėlėte ?

Trys ar keturi metai atgal p. Ig. Sakalas, buvęs “Vy
ties” redaktorius, Chicagos Apskr. pirm, ir “Dainos” Choro 
pirm., daug pasidarbavęs Vyčiams, irgi nebuvo pakeltas į 
garbės narius. Kodėl ? Be to, yra asmenų, kaip pavyzdžiui 
p. A. Petrulis, p. R. Andreliūnas ir p. K. Zarumskis, kurie 
ypatingai yra pasidarbavę Lietuvos Vyčių organizacijai per 
labai ilgus metus. Jie mus rėmė ir darbais ir pinigais ir 
dabar dar remia.

Ar yra žinomi L. Vyčių garbės nariai? Ne. Man rodo
si, kad garbės nariai turėtų būti skelbiami “Vyty,” nes jie 
lyg suteiktų kitiems nariams paraginimą daugiau darbuotis 
mūsų organizacijai.

Kitas seimas įvyks rytinėse valstybėse, gan toli nuo 
Chicagos. Nors kelionė bus varginga ir gan brangi, aš vyk
siu į jį būtinai, nes noriu, kad aukščiau paminėti asmenys 
būtų pakelti į garbės narius. Gerbiamieji, dabar laikas gal
voti apie tuos dalykus. Jei kas turi kokių nors naujų pa
siūlymų, ar klausimų, malonėkite visa siųsti: Zig. Vyš
niauskas, 2517 W. 43rd St., Chicago, Ill.

Žinokite, kad visa priguli nuo jūsų pačių Vyčiai!
Red Cherry.

“Vyties” kėlimas į Brooklyną
Katalikų Federacijos seimas iškėlė labai svarbų klau

simą, liečiantį mūsų organą. Jie siūlė perkelti “Vytį” į 
Brooklyn ir paversti jį savaitraščiu. Iš patikimų šaltinių 
teko sužinoti, kad kai-kurie Chicagos dvasiškiai pritarė 
tam sumanymui, bet mūsų dvasios vadas kun. Brigmanas 
ir visa Harrison-Kearney kuopa yra griežtai priešingi to
kiam sumanymui. Aš manau, kad vyčiai padarytų didelę 
klaidą jeigu tai darytų. Mūsų organas paliktų politinis 
laikraštis ir daugiau tarnautų Brooklynui nekaip Vyčiams. 
Kodėl gi Brooklyn© lietuviai negali įsisteigti savo nuosavo 
laikraštuko? Vyčiai, susirūpinkim tuo dalyku ir nepaleis- 
kim mūsų organo “Vyties” iš Chicagos! J. Stasilionis.

Patarimas
Gerbiamas Red Cherry:

Tamsta malonėk pasikalbėti su L. V. Centro Valdybos 
nariais kaslink to darbo, kurį Tamsta manai įvykinti.

Redakcija.

His last gasp
Hail to the new Editor! The “Vytis” is not doomed, 

no one need despair. If untiring effort, intelligence and an 
understanding nature are required of a capable editor, Mr. 
Lapinskas has these qualities. Though lacking a college 
degree (which entitles any graduate to become a shoe clerk 
or a soda fountain jerk) our’ new Editor overcomes that 
difficulty or blessing, as the case may be, by possessing 
an abundance of common sense.

In the last issue of this magazine several writers in
tended to delude the readers into believing all hope was 
lost for the betterment of this periodical. There is no oc
casion for alarm. An opportunity for installing a capable 
young man presented itself, so the officers grasped it; 
thereby sounding a despondent note in the hearts of the 
‘die-bards.’ The rest of the members talk the matter com
placently enough and are willing to aid Mr. Lapinskas. The 
writers in the last issue have judged him before he had 
been given a trial. Their love for Mr. Zdankus and perhaps 
aversion for the other overcame their sense of fair play 
and coupled with the former editor’s lack of foresight in 
realizing that unfriendly papers would grasp this petty 
strife as an opportunity to scathe our organization; the 
matter was printed causing the aforesaid result. We can 
hope the present Editor will not feel such affront when 
the time comes, as it inevitably will, for him to relinquish 
the duties to another.

In regard to Mr. Zdankus, I am sorry to say that he 
has considerable cause for feeling distressed. His reception 
at the convention was an uncordial one; no gratitude was 
expressed for his perseverance, assiduity or achievements. 
He has been cast aside after we have extracted his ideas 
without properly rewarding him. What honor can be be
stowed, I do not know, but it is essential that the officers 
should offer or bestow an appropriate recompense.

A change of editors will usually present a pretext for 
all sorts of arguments, most of which are comparable to 
a gust of wind that blows over as suddenly as it came 
into existence. Give the new editor your aid and an ex
cellent administration is assured. I hope your efforts are 
crowned with merited success, Mr. Lapinskas! It is only 
natural for an editor to receive criticisms and you have 
tasted them before assuming that position. The organiza
tion will cooperate to improve tine publication.

Konnie.

Ar tiki savo žodžiams?
“Vyties” Nr. 14 liepos m. 30 d., 1930, p. Arutis savo 

straipsny “Seimui Artėjant” duoda mums kelius faktus iš 
praėjusio septyniolikto seimo, o paskui pašvenčia labai 
daug laiko kritikuodamas L. Vyčių Centro Valdybos pirm. 
A. Onaitį. Jis jam (Onaičiui) primeta veidmainybę, nelie- 
tuviškumą, išdidumą. Aš to negaliu suprasti iš kur p. Aru
tis tai surado. Mano supratimu tuose išsireiškimuose ne
buvo nieko blogo. Ar tiki p. Arutis savo žodžiams?

Jeigu vytis A. Onaitis būtų toks šiaudinis vytis, kaip 
Arutis jį piešia, tai kuriam galui jis važiuotų 500 mylių 
vienos kuopos kviečiamas ir leistų pinigus ir aikvotų laiką.

Jeigu Onaitis yra toks netikęs vytis, tai kam XVIII 
Seimas jį vėl išrinko pirmininku? Juk Tamstos nurodymus 
jie visi perskaitė, ir tur būt, jiems nedavė savo pritarimo.

Sulig Tamstos išsireiškimų visi organizacijos nariai ir 
seimo dalyviai turi visai maža supratimo apie Vyčių reika
lus, išskyrus p. Arutį. Galų gale, jei gerb. A. Onaitis, kai
po Centro pirm., milžiniškų darbų nepadarė, tai blogo dar 
mažiau. Palaukim dar valandėlę, ir visa bus aišku.

“Vytis.”
(Šiuo yra baigiamos diskusijos apie Centro pirmininko 

asmenį. Red.)
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Kas Jaunimo Veikiama
DETROIT, MICH.

1021U1 Council
During a beautiful nuptial ceremony in St. Anthony’s 

Church on August 3rd, Joseph Anthony Blazis (former 
organist of this parish) and Theresa Gillis (formerly of 
Grand Rapids) were united with the bonds of matrimony 
by Rev. Fr. Boreišis. Solos were harmoniously rendered 
by Misses Victoria Svelniute and Frances Dombrowski dur
ing the services. After the ceremonies a huge banquet was 
held in the Lithuanian Hall at which the K. of L. members 
were participants. The K. of L’s tendered a beautiful 
floor lamp as a wedding token so as to lighten their way 
to success and happiness. The following day the newly
weds left for a two weeks honeymooning in Bridgeport, 
Connecticut.

As customary for the past ten years, a Name’s Day 
banquet was sponsored by the K. of L’s on July 31st in 
honor of our Rev. Fr. tg. Boreišis, at which a large number 
were in attendance. Wishes for best health and happiness 
were extended by all. A beautiful gift was presented by 
the K. of L’s in appreciation of his good-will. We trust 
and sincerely hope that Rev. Fr. Boreišis will remain with 
us for many years to come. Miss Victoria Svelniute was 
in charge of the preparations for this banquet, and she is 
meritorious of praise for the successful accomplishment.

The moonlight picnic held on July 19th, did not prove 
as successful financially as anticipated, because for some 
reason or other our members did not pay much heed to it. 
However, two more moonlight picnics are scheduled for 
August 23rd and September 13th at Beechnut Grove, which 
will be the last of the season, and we are quite confident 
that we will have a greater and better attendance.

Choir members are all requested to report for re
hearsals commencing Friday, August 22, in St. Anthony’s 
School. Let’s all buck up and show the arbitrary ones that 
we can and will have a better choir than we ever had 
before, by encouraging our friends to join the choir and 
K. of L’s and casting away the prejudice which has pre
vailed this past year. High-Ho Gegutėle.

L. V. 36 KUOPA—BRIGHTON PARK 
Laukiant 15 metų sukaktuvių

Šių metų rugsėjo m. 21 d. Chicagos L. V. 36-tai kuopai 
sukanka 15 metų nuo jos įsteigimo. Šis svarbus įvykis bus 
apvaikščiotas su didžiausiomis iškilmėmis Nekalto Prasidė
jimo Parapijoj, 44-ta ir Fairfield Ave.

Tą rytą visi šios kuopos nariai bendrai priims Šv. Ko
muniją ir- dalyvaus Šv. Mišiose, kurios bus laikomos už 
mirusius mūsų kuopos narius. Vakare įvyks labai gra
žus ir didelis bankietas. Mūsiį jaunos ir gražios vytės 
pagamins labai skanią vakarienę, kurią valgysite su di
džiausiu malonumu: daug-iau valgysi, daugiau norėsi. Pro
gramos tokios dar niekur nematėte—ji susidės iš lietuviškų 
ir amerikoniškų veikalėlių, monologų, dainų ir muzikų. Be 
to, tą dieną turėsite progos išgirsti ne tik Vyčių geriausius 
kalbėtojus, bet ir atsižymėjusius politikierius ir biznierius. 
Galų gale bus leidžiami išlaimėjimui $25.00 rankinis laik
rodėlis, $15.00 floor-lempa ir $10.00 auksu.

Atsišaukimas į Buvusius Narius
Lietuvos Vyčių 36-ta kuopa nuolankiai prašo visus bu

vusius narius ir prijaučiančius asmenis tapti jų rėmėjais 
prisiunčiant $1.00 arba daugiau. Už tamstų malonią para
mą ji atsiųs jums bilietą į mūsų bankietą ir paskelbs jūsų 
aukas “Vyty,” “Drauge” ir vakaro programe. Gerbiamieji, 
jūs pradėjote tą darbą ir varėte pirmyn. Mes, jaunesnieji, 
varome tą darbą nesustodami ir stengiamės, kad ši kuopa 
liktų pirmutinėje eilėje. Todėl ateikite į mūs garbingą 
šventę ir kartu su mumis pasidžiaugkite savo darbais, ku
riuos skyrėte Dievui ir Tėvynei.

Visas aukas siųskite L. V. 36-tos kuopos Rėmėjų Fondo 
ir Vakaro Rengimo Kom. pirm. Zig. Vyšniauskas, 2517 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

Nepamirškite, vyčiai-tės, tos garbingos dienos rugsėjo 
mėn. 21 d. ir būtinai atsilankykit į šias iškilmes. Visi ko
misijos nariai su didžiausiu sumanumu visa ruošia ir nori, 
kad jūs jų darbą paremtumėt.

Atsilankykit—o neužmiršite per amžius.
' Red Cherris.

SHENANDOAH, PENNSYLVANIA
Hello Folks:

S-H-E-N-A-N-D-O-A-H. Broadcasting from the K-of- 
L S-T-A-T-I-O-N, Council 120:

On the air at this time, every month, they will keep 
you entertained for at least 10 to 15 minutes, or more 
according to the length of their programme.

Miscellaneous Shower—Was tendered to Miss Anna 
Maciūnas, by her many friends, at the home of Misses 
Anna and Helen Smith. Special Dances were performed by 
the g-uests. Miss Bella Walukas acted as toastmistress on 
behalf of her friends. Miss Anna was the recipient of 
many beautiful and useful gifts. The K. of L. members 
who attended this affair were: Misses Constance Gregas, 
Della Stepulites, Irene Moluisis, Anna Pacenta, Helen 
Nork, Blanche Kalėdas, Helen, Violet and Anna Smith, and 
Miss Anna Maciūnas. They all reported that they had a 
good time.

Wedding.—Miss Anna Maciūnas, 2nd member of the
K. of L. to wed, and who is the daughter of Mr. and Mrs. 
J. Maciūnas of South Grant Street, became the bride of 
Mr. Joseph Chowanes, son of Peter Chowanes, of West 
Coal Street, July 26, during the celebration of a nuptial 
mass at 9:00 o’clock, in St. George’s Lithuanian Church. 
They were united eternally by our pastor, the Rev. Joseph 
Karalius, while the church choir, of which Anna is a mem
ber, sang.

The bride was just what a blushing bride should be, 
attired in a gown of ivory satin. She wore a veil of tulle, 
trimmed with Spanish lace, Cape shape, which was dain
tily caught with clusters of orange blossoms and lilies of 
the valley. She carried a bouquet of calla lilies, roses and 
lilies of the valley. Miss Nellie Maciūnas, a sister of the 
bride, and bridesmaid, was attired in a rose figured gown 
trimmed with tulle. She wore a picture hat and slippers 
to match. Her bouquet consisted of tea roses and lilies of 
the valley. The interests of the bridegroom were looked 
after by his cousin, Peter Chowanes. Both wore the con
ventional black.

After the ceremony the wedding party returned to the 
home of the bride’s parents, where they were tendered a 
reception and wedding breakfast. The couple are both well 
known and have their friend’s best wishes for a happy 
wedded life.

Ice Cream Festival. — The Ice Cream Festival and 
Dance which was held in Maher’s Auditorium August 1st, 
proved to be both a financial and social success. Miss Mary 
Gatavaskas, baked a novelty cake with the insignia K. of
L. across the top, which was chanced off and was won by 
Charles Davis. Thanks Mary, we made a nice little profit 
on it and you deserve credit.

Say Folks: this was the first big affair under the 
head of our new director Rev. A. J. Alauskas. You know 
he is living up to his word, which we all know, “I will do 
my very best to bring about the success of the club.” Very 
well, Father, keep it up, and we sure will be at the top 
of every thing. No “rasberries” either.

Baseball.—The K. of L. has entered the Inter-City 
League. So far they have only tasted the fruits of victory
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once, out of five games. Sorry I cannot give them any 
praise, but as experience is the best teacher, they will learn 
some clay. Come boys, we want to taste more fruits of 
victory and less of defeats. Let’s see you get at the top 
of the league. Are we going to do it? Yes, you bet your 
sweet life.

Play.—As the sun’s rays strike the town of Shenan
doah, the K. of L. members do not mind the heat at all. 
They are working diligently to produce a play for the 
public some time during the latter part of September. It 
is said to be one of the best plays ever to be given by the 
Club. It’s chief feature is that it has the people guessing- 
all the time what is to happen next. It deals with a lot 
of comedy as well as of love.

This play is under the capable direction of Al. Ro- 
’ maka and the Rev. A. J. Alauskas.

Chorus.—The chorus, under the direction of Jennie 
Kanaousky, is working diligently with its twists and turns, 
which reminds you of old Madrid: the Capital of Spain; 
for that is just what the chorus is going to do. They are 
going to imitate the Spanish Dance, and all the people will 
think that they are in the sunny land of Spain themselves. 
Don’t miss this play for if you do, it will be your own 
hard luck and not ours.

Lithuanian Day.—August 15th, Lakewood. The mem
bers were working very hard selling pins, and they are to 
be congratulated for their work. Not the boys, but the 
girls, they were the workers this year.

Honorary Members—Messers Joseph Shuckavage and 
Gaudinskas, of St. Charles’s Seminary, at Overbrook, Phi
ladelphia, Pa.; William Grensavich, a graduate of the Uni- 

■ versity of Illinois, and Bernard Shirksnes, a student at 
Penn. State College, Philadelphia, were all admitted to the 
Club as Honorary Members. We are proud to have you 
boys with us. Congratulations!

Our President Al Pacenta gave us a “break” the other 
evening, by letting us dance till 11:00 o’clock on condition 
that I mention him in the book. The customary rule is all 
dancing stops at 10:30 P.M. What a “break” we got folks. 
What do you say?

Our pastor Father J. Karalius and our director Rev. 
A. J. Alauskas witnessed the fight between state champion 
Billy Wallace of Philadelphia, Pa. and Pat Igo of Shenan
doah. It was the first time Father Alauskas saw a fighting 
bout, and reported to me as having enjoyed it.

It won’t be a surprise to me if Irene Moluisis and 
Peter Bedusky announce their marriage soon. You know 
marriages do not escape my ears.

Well folks: We are signing off now. May you all en
joy the best of Health. Steppie.

SO. BOSTON, MASS.
17-ta kuopa

L. Vyčių 17 Algirdo kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyko rugpjūčio m. 21 d., 8 v. v., Šv. Petro parapijinėj 
salėj. Susirinkime dalyvavo ir gerb. kun. F. Vismanskis.

Svarbiausia šio susirinkimo dalis buvo priėmimas as
tuonių naujų narių į mūsų kuopą. Visi nauji nariai yra 
jauni ir pilni energijos. Manau bus ne pro šalį paminėti 
ir kalbas apie visų mūsų narių mylimą redaktorių Pr. 
Zdankų. Nariai skaitydami paskutinį jo suredaguotą “Vy
ties” numerį gavo suprasti, kad gerb. mūsų redaktorius 
buvo išstumtas iš užimamosios vietos. Tai negalimas daik
tas, kad taip nedėkingai būtų pasielgta su tuo asmeniu, 
kuris visą širdį buvo atidavęs Vyčių organizacijai. Bet kaip 
ten nebūtų susirinkimas vienbalsiai nutarė ir įgaliojo mūsų 
kuopos valdybą atsiklausti Lietuvos Vyčių C. V. pirm., ko
dėl p. Zdankus atsitraukė nuo redaktoriaus pareigų.

Baseball coach E. Batestini ragino mus įsteigti ir bas
ketball ratelį, kurs keltų L. Vyčių ir lietuvių tautoš vardą 
svetimtaučių tarpe. Basketball rateliui žada vadovauti J. 
Tamulis, V. Tamulio brolis. Pastarasis šiais metais žais 
su New York Yankees, o jam begalo visa sekasi. A. Ivaška 
ir A. P. Neviera buvo išrinkti į komisiją, kurios tikslas 

būtų sužinoti kodaugiausia apie organizavimą Basketball 
ratelio.

Ir visai nenuostabu būtų, jei 17 Algirdo kuopa netoli
moj ateity galės džiaugtis ne tik savo išlavintu ir galingu 
baseball rateliu, bet ir su basketball. Tad valio, visi į 
darbą! Pelėda.

LINDEN, N. J.
On August 20, 1930, the K. of L. had a special meeting

in which many important questions were discussed. The 
meeting started at 8 p.m.; the prayer was said by the pres. 
Paletskas. The Linden council will hold its Ninth Annual 
Dance—a shadow, streamer and confetti dance—at the well 
known Lithuanian Liberty Hall, 269 Second St., Elizabeth, 
N. J., on Saturday evening, October 11, 1930. The music 
will be furnished by Bill Corio and his six aces. We 
promise all, who will come to this affair, a good time.

On Sunday, October 26, 1930, we shall have our yearly 
convention at Linden, N. J. Let’s hope that all the officers 
and committees will be present. Remember, there are many 
important things to discuss.

Rumors are spreading that Linden is going to invite 
the Hartford council for a basketball game and a bowling 
match. We promise to give them a real Jersey welcome. 
The meeting was adjourned by a prayer. Then refresh
ments were served, and some modern dancing was demon
strated by Joe Krotulis, Linden, N. J. Joe is our greatest 
dancer and he is always up-to-date. Jake.

LINDEN VS. NEWARK.
On July 27th the Newarkers defeated the Lindeners 

8 to 0. The game was a very close one. The team from 
Newark had a wonderful star, pitcher and hitter, in the 
person of Maslowsky. He struck out seventeen Lindeners, 
while their star had the luck of striking out twelve. The 
Newarkers gathered eight hits, while the opponents—six.

Two-base hits: Iwaskas, Martis, Mastowski. Stolen 
bases: Kismanis, Martis (2), Butvidas, Dekowsky, Dugan, 
Merchitas. Bases on balls: Paletskas, 0; Maslowsky, 0.

Jake.

SCOUTING WITH RED CHERRY
Strange as it might look to some the Brightoneers 

baseball team is now in second place with a possible chance 
of dropping to fourth place or if miracles might happen 
win the championship. Their only hope is to win the post
poned games from Bridgeport, South Chicago and Gary. 
Their secret desire is that North Side and Bridgeport 
would beat Cicero and the other teams would beat North 
Side and Bridgeport. Oh what a wish!

At the beginning of the season the the Brightoneers 
won seven games straight. They had luck in hitting the 
ball; they have scored 120 runs to their opponents’ 77 runs, 
winning seven games and losing three. Many a time, when 
hits were most needed, a certain jinx held the boys down 
for the satisfaction of their opponents.

This season’s longest game, fourteen innings, was 
played by Bridgeport and West Side. The outcome was 
6 to 2 in favor of Bridgeport.

* * *
Needles and pins, 
Needles and pins, 
Soon the season’s over, 
All-star picking begins.

* * *
Stan. Kaminskas, center fielder, and J. Zukor, pitcher 

of Brighton are the best candidates for the All-Star K. of 
L. baseball team. There are also a few possibilities for 
Moskus, third and pitcher; W. Petrauskas, catcher; J. Ma- 
sūnas, 2nd base and fielder; F. Schulz, 2nd base and 
fielder. There are rumors that Bridgeport’s short stop (in 
the maroon sweater with 1931) will probably take Anthony 
Žemaitis’ (Freckles) place. That’s that till then.

Red Cherry.
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NT a i 'O' i i m. n ei i
Žmogus, kuris rase kojomis

Dr. E. Rothe savo knygoje “Psycho gymnastik” patie
kia luošo Carl Hermann Unthan’o gyvenimo aprašymą. 
Įdomu, kad C. H. Unthan, būdamas be rankų, išmoko įvai
rius darbus dirbti kojomis, net ir rašyti kojomis mokėjo. 
Jis gimė 1848 m. balandžio men. 5 d. Gimė visai be rankų. 
Tačiau C. H. Unthan pasirodė esąs stiprus vaikas, nes 
energingai rėkdavo. C. H. Unthan’o tėvas buvo mokytojas. 
Giminės, ypač tetulės gailėjo vaiko sunkios ateities. Tėvas 
pamatė, kad jau kelių mėnesių vaikui šis apgailestavimas 
kenkia, nes jis jį atjaučia. Del to tėvas visiems įsakė: 
“Vaikas neturi būti nuolat apgailestaujamas.” Tai buvo 
pirmasis tėvo įsakymas, kaip elgtis su vaiku. Vėliau, tėvas, 
matydamas, kad vaikas kojomis griebia įvairius žaislus, 
liepė jam kojų neauti (nemauti nei kojinių nei batelių). 
Tai buvo 'antrasis tėvo įsakymas. Tuo buvo nurodyta ke
lias, kad C. H. Unthan gali išaugti ir išmokti dirbti, ne
žiūrint jo įgimtų trūkumų. Greit pasirodė, kad C. H. Unt
han, kaip kiti vaikai rankomis, taip jis kojomis galėjo 
žaisti.

Palengva C. H. Unthan išmoko visko, kaip ir kiti vai
kai. Jis pramoko rašyti kojomis. Jo raštas buvo gana 
gražus. Mokykloje jis skyrėsi nuo kitų mokinių tuo, kad 
jam specialiai buvo pastatytas suolas, pritaikytas kojomis 
rašyti.

Ir taip C. H. Unthan įgijo įsilavinimą, kaip ir kiti 
žmonės. Jis išmoko gerai plaukyti ir buvo šioje srityje net 
tam tikras čempionas. Kojomis mokėjo griežti smuiku.

Jis parašė knygą “Kojų raštas” (“Fusschrift”). Šioje 
knygoje jis aprašo savo gyvenimą. Jo knyga yra gana tu
rininga.

Audros šposai
Anglijoj audra iškirto gana gražų šposą. Prieš tris 

metus vieną farmerį, beeinantį lauku, užklupo audra su 
perkūnija. Jis varėsi namo 2 karves ir 5 aveles. Staiga į 
juos trenkė perkūnas. Perkūnas farmerį pritrenkė. Atsi
peikėjęs jisai pasijuto esąs visai nuogas. Savo drabužius 
visai sveikus jisai rado ant netoliese stovėjusio medžio ša
kos. Jo pusbačiai buvo nusviesti už kelių metrų. Šniūreliai 
jų buvo atvarstyti. Juose tik nebuvo nė vienos metalinės 
dalies ir vinių. Viena karvė buvo užmušta; dvi avelės buvo 
nutrenktos į lazdynų krūmus, bet visiškai sveikos. Viena 
avelė neteko visų savo vilnų. Ji net drebėjo nuo šalčio po 
smarkaus lietaus.

Tai bent studente
Madrido universitete (Ispanijoj) 1927 m. buvo studen

tė, kuri turėjo tik 11 metų. Ji jau tada kalbėjo keliomis 
kalbomis. Ji yra labai gabi ir išlaikė egzaminus, nustebin
dama visus savo žiniomis. Universitetan įstojo turėdama 
tik 7 metus.

Moteriškų kojų surašymas
Keletą metų atgal Anglijoje buvo daromas moterų ko

jų surašymas, kad galima būtų nustatyti įvairių kojų rūšys 
ir* tuo išvengti prastos, gadinančios kojas avalinės.

Savotiška japonų šventovė
Šventame japonų mieste Kioto yra šventovė, pašvęsta 

33,333 dievams. Toje šventovėje yra visų tų dievų statulos. 
Šventovės vidus atrodo lyg statulų miškas. Kiekviena iš 
tų statulų, abiejose rankose, turi dar po statulą, o šios taip 
pat abejose rankose po statulą ir t.t.

Skaičiuje dievaičių yra daug ir gyvulių: laukinių ir na
minių, apie šimtą vilkų ir apie 2 ar 3 šimtus gyvačių. Ne
maža altorių pastatyta ir barsukams, nes blogos jų akys 
reikia nuolat permaldauti.

Laiminga višta
Viename Kanados valdiškame ūkyje yra višta, kuri per 

parą sudeda du kiaušiniu. Daug pirklių norėjo ją pirkti. 
Vienas įsiūlė už ją net 25 tūkst. litų. Pasiūlymas buvo 
svarstomas valstybės seime, kur nutarta neatiduoti vištos 
už šią kainą. Norinčių pirkti tą vištą buvo tiek daug, kad 
prie jos buvo net du raštininkai, kurie vos spėjo priimti 
pasiūlymus ir į juos atsakyti.

Maloniausi daiktai gyvenime
Etono kolėžo rektorius, dr. Montagu James, per mo

kyklos namų pašventinimo iškilmes pasakė kalba, kurioj 
suminėjo dvylika daiktų, kurie, jo nuomone, suteikiu gyve
nimui vertę, grožį ir darnumą.

Ne automobiliai, radio aparatai, aeroplanai, motociklų 
ir kitokios lenktynės, ne futbolo rungtynės ar turtų ieško
jimas yra geriausi daiktai pasauly, pasakė jis, bet šie dvy
lika dalykų: Šv. Raštas, Homeras, Šekspyras, Handel ir 
Dickensas, toliau Elgino marmuro statulos,—tos statulos, 
kurias lordas atgabeno iš Atėnų į Londoną, kur jos yra 
Britų Muziejui graikų skulpt. meno rinkinyje,—ir Salisbury 
katedra, paskui plačios lankos, jūra ir žvaigždės, iš viso 
buvimas grynam ore, žinios, kurių iš tų visų daiktų pasi- 
semiama ir, pagaliaus, gražiai atliktos rungtynės.

Namai po žemėmis
Šiemet pavasarį Tokio centre buvo pradėta statyti mil

žiniški 25 aukštų namai ir—po žemėmis. Nebus jau dango
raižis, nekils į aukštį, bet bus visas giliai žemėse. Šio 
namo statytmas Tokio sukėlė daug ginčų. Vieni buvo už 
statymą, kiti prieš statymą. Garsus Tokio inžinierius fak
tais įrodinėjo, kad po 1923 m. žemės drebėjimo katastrofos 
daug rūsių išliko sveikų, nors ant tų rūsių stovėjusieji na
mai buvo sugriuvę. Ir teorija sako, kad žemės sudrebėji- 
mas yra pavojingesnis visam tam, kas ant jos paviršiaus 
stovi. 1926 m. Japonijoj prie vieno ugniakalnio po žemėmis 
buvo pastatytas penkių aukštų namas išbandymui. Kaip 
žinome, žemės drebėjimų Japonijoj pasitaiko dažnai. Ir štai 
1929 metais kovo mėn. žemė drebėjo ir prie šio ugniakal
nio. Aplinkui namai buvo daugiau ar mažiau apgriauti ar 
sugadinti, tik namas po žemėmis išlikęs visiškai sveikas. 
Po šio įvykio viena statybos firma nutarė pradėti statyti 
namus tik po žemių. Pirmas toks namas ir pradėtas statyti 
šiemet pavasarį. Namas bus panašus į Naujorko dango
raižius, tik bus žemėse. Virš žemės bus tik mažas “bara
kas,” kuriame bus įtaisytos mašinos nuleisti žmones į visus 
aukštus. Namas bus iš plieno ir betono. Viduj namo, nuo 
žemės paviršiaus iki pačio žemutinio gyvenimo, bus didelė 
75 pėdii diametro skylė, į kurią bus pumpuojama gryno oro 
ir bus gausiai apšviesta. Kiekveino buto langai bus į šią 
skylę ir galės gauti užtenkamai oro bei šviesos. Visas na
mas išrodys kaip cilinderis. Veidrodžių pagalba bus reflek
tuojama dienos šviesa pirmiausia į skylę, o iš čia ir į kiek
vieną kambarį. Visur būsią pilna ventilatorių. Šis užsimo
jimas yra net viršmoderniškas, bet tiek pažangi tauta, kaip 
japonai, be abejo, realizuos jį. J. Vs.

Augalai moka atskirti spindulių spalvas
Amerikos mokslininkai, tyrinėdami augalų augimą, pa

stebėjo, kad augalų augimą ir derlių pagerina ne tik trąšos, 
bet ir įvairių spalvų šviesos spinduliai. Iš žmogaus akiai 
matomų spindulių geriausiai padeda augalams augti rau
dona ir geltona šviesa, bet ypatingai gerai veikia į augalus 
žalia ir fioletinė spalva. Be to, patirta, kad sėklos daug 
geriau dygsta, jei kurį laiką jas veikia žmogaus akiai ne
matomi vadinami infra raudoni ir ultrafioletiniai spindu
liai. Jei šie bandymai pasirodys tikrai naudingi, tai ateity 
bus galima pirkti javų sėklų, kurios bus tam tikrą laiką 
kaitinamos nematomais spinduliais.
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Tai buvo anuomet...
Prancūzijos karalius Pranas I syki 

susitiko su Šv. Tėvu Leonu X. Kara
lius stebėdamasis Šv. Tėvo brangiais 
rūbais tarė:

— “Šventajame Rašte skaitome, kad 
sielų ganytojai seniaus vilkėdavo pi
gius ir paprastus Tūbus; gi Jūsų Šven
tenybė esi brangiais rūbais pasipuo
šęs.”

— “Tai tiesa,—atsakė Šv. Tėvas,—
bet tas būdavo tuomet, kuomet kara
liai avis ganydavo.” .

Ne jo valioj
Tūlų kalendoriaus autorių sykį iš

peikė, kad jo kalendoriaus oro spėji
mai nebūna tikrus.

— “Aš nesu kaltas, — atsakė auto
rius,—aš duodu kalendoriui žinias, bet 
orą tai jau pats Dievas duoda.”

Irgi pamoka
Mokyklų inspektorius netikėtai va

saros metu atvažiavo į provincijos mo
kyklą. Įėjęs klasėn pamatė, kad visi 
mokiniai su mokytoju priešaky sal
džiai miega:

— “Ką jūs čia darot?”—suriko in
spektorius.

“Gi dabar pas mus pamoka galvoji
mo”—atsakė mokytojas.

Del švaros!
Žmona vyrui:
— “Ką jūs, vyrai, padarytumėt per 

švaros savaitę, kad mūs, moterų, ne
būtų ? ”

— “Kad jūs nebūtų, seniai sėdėtu
me visi rojuj ir švaros savaitės nerei
kėtų.”

Tikrai lenkiškai
Lenkų karininkas užklausė ūkininką, 

pas kurį nakvynei buvo sustojus ka
reivių kuopa:

“Kaip laiką praleidžia mano karei
viai?”

— “Gi kaip vaikai,—atsakė ūkinin
kas,—ką pamato, tą ir paima...

Pasekmės matomos!
Teisėjas: “Esi visai sugadintas žmo

gus. Matyt buvai blogoje draugystėje.”
Kaltinamasis: “Aš, ponas teisėjau, 

nuo 18 metų amžiaus nuolat turėjau 
reikalus tik su teisėjais.”

Ilsis
Tūlas praeivis pastebėjo žmogų, ku

ris pykty mušė vaiką.
— “Del ko tamsta taip mušate savo 

vaiką,”—užklausė praeivis.
— “Tai ne mano vaikas, — atsakė 

mušeika,—tai brolio sūnus, kuris ke
lioms dienoms atvažiavo pas mane il
sėtis !”

Patikės!
Mikas: “Mielas drauguži, ar gali 

man paskolinti 40 latų?”
Stepas: “40 man nėra, yra tiktai 

20.” .
Mikas: “Aš tau patikiu, duok tuos 

20, o kitus dvidešimts latų liksi man 
skolingas”...

Jisai nekaltas!
Teisėjas: “Kaip gi tu gali gintis, 

kad nemušei Joną, jeigu dešimts liu
dininkų yra tai matę.”

Kaltinamasis: “Daugiau kaip de
šimts liudininkų m a t ė! Didelio čia 
daikto! Aš galiu pastatyti daugiau, 
kaip šimtą, kurie nematė.”

Piktai atsakyta
Tūlas, norėdamas pajuokti gydytoją 

užklausė:
— “Ar tai tamsta esi gyvulių gydy

tojas?”
— “Taip; ar norite, kad aš tamstą 

išgydyčiau?”—ramiai užklausė dakta
ras.

Prasitarė
Keleivis, atvykęs į viebšutį:
— “O ar šitame kambary nėra blu

sų ?”
Tarnas (nustebęs): -“Ką Tamsta 

klausi! Ir ką gi jos čia veiktų? Blakės 
čia joms gyvent neduotų!”

Paaiškino!
Mokytojas: “Kas tai yra deficitas?”
Mokinys: “Deficitas yra tai, ką turi

me, kada nieko neturime.”

Kuris geriaus mato?
Tūlas apyaklis, kuriam nebuvo vie

nos akies, ėjo derybų su gerai matan
čiu, kad jis geriaus matąs. Suderėjo.

— “Tu p.ralošei,—sušuko apyaklis,— 
nes pas mane tu regi tik vieną akį, o 
aš matau tavo dvi akis!”

Rimta priežastis
Teisėjas: “Kaltinamasis, tamsta pa

vogei iš Špunderio parduotuvės dešimt 
tuzinų nosinių skepetaičių. Ką gali 
pasakyti pasiteisinimui ?”

Kaltinamasis: “Aš turėjau slogą, po
ne teisėjau.”

Diplomatija
Šeimininkė į svečius:
— “Būkite, kaip namie, sveteliai. 

Aš esu namie, norėčiau, kad ir jūs taip 
pat būtumėt.”

Bergždus klegesys!
Petrukas pribėgęs prie mamytės, 

klausia:
— “Mama, kodėl tos vištos taip ku

dakina ? ”
— “Matai, vaikeli, jos labai alka

nos.”
— “Tai kodėl, mamyte, jos nepasi

deda sau greit nors po vieną kiauši
nį?”

Angelo nekaltumas!
Vagis esant dideliam vėjui, sugau

tas darže.
— “Ką tu čia darai?”—klausia sa

vininkas.
— “Nieko. Aš tik laikausi už tvoros, 

kad mane vėjas nenuneštų.”

Pasitenkino
— “Paskutinį kartą prašau Tamstą 

grąžinti man skolą.”
— “O, tai labai puiku, nes jau ir 

įgrisai Tamsta su ta savo skola.”
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00000000000-0-0-00000000000-00

I
DR. S. BIEŽIS I
Physician & Surgeon 9

Office: 2201 WEST 22nd STREET 9Cor. S. Leavitt St. Phone Canal 6222 9

Residence: 6640 So. Maplewood Avenue 9

Phone Republic 7868—By Appointment 9 
Hours: 1-3, 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon O

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO  

0000<KXX)-0 0-00000-0-0-0oooooooo 
I Phone Canal 6222 O

DR. G. I. BLOZIS g

DENTIST g

Hours: 9 to 12 a.m. and 1 to 9 p.m. 9

Sunday by appointment only 9
2201 W. 22nd & So. Leavitt Sts. 9Res. Tel. Hemlock 5949 9

oooooooooooooooooooooooooo

0000000000-000000000000oooo

I
 Tel. Boulevard 7589 9

Dr. A. P. Kazlauskis 2

DENTISTAS 2

Ofiso valandos 9 ryto iki 8 vakaro. Q

4712 SO. ASHLAND AVENUE 2Residence Phone Hemlock 7691 O 

oooooooooooooooooooooooooo

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Telephone Republic 0083 0

DR.V. B. MILAS 8

LIETUVIS DENTISTAS 2
2559 W. 63rd Street 2Corner Rockwell Street Q

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Lafayette 5820 9

DR. J. A. PAUKŠTYS I
DENTISTAS—X-RAY 9

4193 Archer Avenue 2 

oooooooooooooooooooooooooo

000000000000-00000000000000

[
Telephone Hemlock 0066 o

Dr. B. J. Booth ?
X-RAY O

2 LIETUVIS DENTISTAS 2

9 7054 So. Western Avenue 9
oooooooooooooooooooooooooo 

00000 000000000000-000000000

I
Phone Boulevard 1401 O

DR. V. A. SIMKUS 2
Physician and Surgeon 2

Hours: 2 to 4 and 7 to 9 p.m. O 
Sundays 10 to 12 a.m. O

3343 SO. HALSTED STREET 2
oooooooooooooooooooooooooo 

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Res. 6641 South Albany Avenue X

Tel. Prospect 1930 X

DR. M.T. STRIKOL IGydytojas ir Chirurgas 2

Office: 2423 West Marquette Road X

Hours: 2 to 4 p.m. Tel. Prospect 1930 X
Office: 4601 South Ashland Avenue XHours: 6 to 8 p.m. Boulevard 7820

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Armitage 1740 g

Dr. S. T. Thomas |
LIETUVIS DENTISTAS S

Hours: 9-12 a.m., 1-5 and 6-8:30 p.m. v

North West Tower Bdg., Rm. 309 g1608 MILWAUKEE AVENUE gCor. North Ave. at Damen Ave. g

0000000-0000000000000000000 a o
(Office Phone Canal 0257 o

Residence: 6600 S. ARTESIAN AVE. 9
Phone Prospect 6659 XDR. P. Z. ZALATORIS 8

PHYSICIAN & SURGEON <51821 S. Halsted St., Chicago g 
000-00000000000000000000000

Kuopų Valdyboms
Greitu laiku Centras pasiųs visoms 

kuopų valdyboms tam tikrus sąrašus, 
kuriuose bus pažymėta narių vardai, 
adresai, ir jų stovis. Kiekviena kuopa 
malonėkite peržiūrėti šį sąrašą ir su 
pataisymais grąžinkite Centro rašti
nei. Šu kuopų ko-operacija bus gali
ma kiekvienam užsimokėjusiam nariui 
prisiųsti “Vytį” be jokių kliūčių.

Rugpiūčio m. 1930 priimtos sekan
čios sumos pinigų iš žemiau išvardytų 
kuopų:

90 Harrison-Kearney, N. J...........$9.80
36 Chicago, Ill.............................. 6.66
48 Springfield, Ill........................  4.20

116 Worcester, Mass..................... 2.50
78 Lawrence, Mass....... .............. 14.00
61 Paterson, N. J.........................10.10
17 South Boston, Mass............... 19.00

Centro Raštinės Valandos Ateinan
tiems Metams:

Pirmadienį, trečiadienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo aštuonių rytą iki šeš
tos valandos vakaro; antradienį, ket
virtadienį nuo aštuonių rytą iki devy
nių vakare.

Vladas Remotis,
Centro Raštininkas

Chicago, Ill. Šiomis dienomis atsi
lankė Centro Valdybos pirm. A. Onai- 
tis pažiūrėti, kaip naujosios valdybos 
nariai imasi darbo.

Chicago, Ill. Šiuo pranešame, kad 
L. Vyčių XVIII Seimo nutarimu L. V. 
Namo fondo išlaimėjimas neįvyks rug
sėjo m. 1 d., bet kitą pavasarį. Diena 
ir vieta bus pranešta “Vyty” ir “Drau
ge.”

Chicago, Ill. Lietuvos Vyčių Chica- 
gos Apskričio mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugsėjo m. 10 d., 8tą 
vai. vak. Dievo Apveizdos parapijos 
salėj (18 ir Union Avė.). Šiame susi
rinkime privalo dalyvauti visi kuopų 
nuolatiniai atstovai. Valdyba.

OOOOOO-OO O OOO O O OO O OO OO O O OO O-o OO O O00-000-00-00 
I Telephones: Lafayette 6179-6174 2

“The House of Square Dealing” 2
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK 92108 to 2128 West 47th Street, Chicago, Illinois 9 
0-000000000000000000000000000000000000000 

0-0000-000000-00000-000000000000000000000000

NEW CITY COAL CO. I 

2 2101 West 47th Street 2
9 Kokybė ir 'patarnavimas nuo 1895 2
| Tel. Lafayette 0567-5678 |
000000000-0000000000000000000000000000000

SIMPATIŠKAS, MANDAGUS, g
GERESNIS IR PIGESNIS S

UŽ KITŲ PATARNAVIMAS g
EUDEIKIS

PAGRABŲ VEDĖJAI g
Didysis Ofisas: g

4605-07 South Hermitage Avenue S
Tel. Yards 1741 ir 1742 v

Skyrius: 4447 South Fairfield Avenue g
Skyrius: 1410 South 49th Court, Cicero g

Tel. Boulevard 3201 g
Skyrius: 3201 Auburn Avenue g

Tel. Cicero 3794 o
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ATSIŲSTA PAMINĖTI
Šiomis dienomis Šv. Kazimiero Draugija išleido A. 

Jakšto “Liriką.” Ši knyga turi 387 puslapius, kuriuose tel
pa įvairiausio turinio eilių: vienos Dievo garbei, kitos tė
vynei ir gyvenimui, o trečios tai politikierams. Patartina 
įsigyti. Kreipkitės:

“Šviesa,” Jakšto g-vė 2, Kaunas, Lithuania.
* * *

Taipgi yra prisiųstas “Vaikų Žodis,” iliustruotas žur
nalas vaikams, kaina 80 et. (8c. Amerikoj). Jame randasi 
labai daug gražių pasakaičių ir paveikslėlių. Tėvai, kurie 
norite ko nors lietuviško ir gero, užsakykite jį savo vai
kučiams. Kreipkitės:

“Vaikų Žodis,” Kalnų g-vė 15, Kaunas, Lithuania.

Žinelės
Chicago, I1J. Įžymi lietuvių dainininkė Alena Rakaus

kienė, daugelio žmonių prašoma, surengs savo koncertą 
ateinantį rudenį Chicagoje.

* * *
Chicago, Ill. Rugpjūčio m. 31 d. įvyko sutuoktuvės 

žymios vyčių joorelės: Onos Mikužiūtės su Jonu Juozaičiu. 
Jaunoji yra Sv. Mykolo parap. ir L. V. “Dainos” choro 
narė-solistė, jaunasis—uolus Vyčių veikėjas. 

* * *
Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 500 metų mi

rimo sukaktuvių rengimo komitetas pageidauja, kad Lietu
vos Vyčių kuopos aktyviai dalyvautų savo parapijų komi
tetuose ir padėtų platinti Vytauto medalius.

* * *
Chicago, Ill. Netolimoj ateity yra pramatoma kviesti 

visus buvusius ir esančius Vyčių darbuotojus ir šiaip visuo
menės veikėjus, kad padėtų mums tęsti savo Namo fondo 
vajų. Visi malonėkite neatsisakyti ir mums padėti tokiame 
prakilniame darbe.

VISIEMS “VYTIES” BENDRADARBIAMS
Gerbiamieji, paskutiniu laiku redakcijoj atsirado labai 

daug nesunaudotų raštų, kurie neturi nė adreso nė parašo. 
Malonėkite juos atsiimti, tik nepamirškite prisiųsti pašto 
ženklelių. Ateity redakcija nuolankiai prašo visų savo ben
dradarbių prisilaikyti šių taisyklėlių:

1. Rašyk vienoj pusėj lapo tiktai, ir su rašalu.
2. Neužmiršk parašyti savo tikrą pavardę ir nurodyti 

savo adresą.
3. Jei nori, kad redakcija sugrąžintų Tamstos nepatal

pintus raštus, malonėk prisiųsti pašto ženklelių.
4. Steigkitės rašyti lietuviškai, nes to pageidavo 

XVIII Seimas.
Pradedant rugsėjo men. 1 d. gerbiami korespondentai 

ir bendradarbiai yra prašomi siųsti visus raštus šiuo adre
su: A. L. Lapinskas, 6635 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill.

Redakcija.
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I
When you think of installing first class plumbing 9

JOHN KLEKER PLUMBING CO. |
1707 West 47th Street Phone Yards 5353 O

BRANCH OFFICE „ g
5330 Archer Avenue phcHicAGao?tiLL g

O ooo o o oooo o o oooo oooooo oo o ooo o-oooooo-ooooo

OFFICE HOURS:
Monday, Wednesday, Friday, Saturday—8 a.m. to 6 p.m. 

Tuesday and Thursday—8 a.m. to 8 p.m.
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už Pinigus Padėtus ant mūšy Angsty Pinny Morgičiy nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo
Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 
bankinę knygutę pas mus, o mes jusi] pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus j Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

SAUGIAUSIA VIETA JŪSIJ PINIGAMS.

Po valdžios ir Clearing House Priežiūra
2203 West 22nd Kampas Leavitt Street

Yra Geriausi Investmentai

Centrai^S^Bank
A TRUST COMPANY 

mo West 35th Street
A State Bank • • • • A Clearing House Bank

WE CALL AND DELIVER

BECKER Cleaner
KNOCKS the Spot

A. Phillips :W. 63rd St.
x lei. Republic 4930

SIAMAS

Phone Hemlock 0367

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTOR 

AND

REAL ESTATE
2621 WEST 71st STREET

Telephone Yards 8164

ASHLAND STUDIO 
M. ZELGIEWICZ, Prop. 
PHOTOGRAPHER

WEDDING AND FAMILY GROUPS OUR SPECIALTY 
4852 SO. ASHLAND AVENUE

Res. Tel.
Beverly 2300

3315 South
Halsted St.

į Tel. Yards 1546

FOTOGRAFAS
Vestuvių, Gru
pių ii' Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas.

Phone Victory 2477
G. C, BURBA 

CLOAK SHOP
3214 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL.

KENWOOD
Expert Cleaning and Dyeing 
WE CALL AND DELIVER 

Phone Yards 1770

Bus. Phone Yards 0695

F. A. Poszka’s Pharmacy
F. A. POSZKA, R.Ph.

3101 SO. MORGAN STREET
Residence: 3317 West 65th Place 

Res. Phone Prospect 9232

Phone Boulevard 7314/

S./LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Nuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- 
kietams ir Pagrabams Vainikai. 
Pristatome j Visas Miesto Dalis.

3316 SO. HALSTED STREET
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